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JT PASMERKĖ KOMUNISTU KINUOS ELGESĮ
SOVIETŲ “POTIOMKINO KAIMAI” 

AMERIKOS POLITIKAM KLAIDINT

Kremlius apdūmė akis Wendell Willkie ir Wallace 
Pabėgęs MVD pulk. Rostvorov pasakoja, kaip

NEW YORKAS. — 1942 m. Sovietu Sąjungoj lankėsi Wendell 
Willkie, respublikonų kandidatas į prezidentus; 1944 m. — JAV 
viceprezidentas Henry Wallace pasiųsti prez. Roosevelto. Abu di
deli sovietų draugystės šalininkai ir abu didžiai susižavėję sovietų 
“pažanga”.

Neseniai pabėgęs MVD pulki-
ninkas Juri Rostvorov, sovietų sūnūs, Rostvorovo draugas, smul- 
atidengia tuos apgaulės būdus, kiau nupasakojo, kokių rūpesčių 

susidarė vergų karalystės valdo
vams sutinkant JAV viceprezi-

špionažo viršininkas Japonijoj, 
kuriais sovietų valdžia apdūmė 
akis šiem Amerikos pirmo ran
go politikams. NKVD režisuojant 
sutikimą Wendel Willkie, šioj ko
medijoj Rostvorov asmeniškai 
dalyvavo, vaidindamas “kolchoz- 
ninką”.
NKVD-isai kaimiečių rūbuose

Kai Wendel Willkie keliavo per 
Rusiją, Rostvorov mokėsi NKVD- 
istų mokykloj' Stavropoly prie 
Volgos. Vieną dieną, rašo Rost
vorov, mes gavome specialų už
sakymą: vykti į netoliese esantį 
valstybinį ūkį (sovchozą). Į tą 
ūkį turėjo atvažiuoti Wendell 
Willkie, specialus prez. Roosevel
to pasiuntinys, pasiųstas ištirti 
Sovietų Sąjungos “atsiekimus”.

Rostvorov ir kiti NKVD auk
lėtiniai buvo aprengti kaimiečių 
drabužiais ir stovėti išstatyti pa
kelėse, kur turėjo pravažiuoti W. 
Willkie, norįs pasikalbėti su “kol- 
chozininkais”, išgirsti “teisybės 
žodį” apie naują tvarką ir val
džią. Bet ujamųjų valstiečių 
vardu kalbėjo NKVD agentai, iš 
anksto apmokyti, ką ir kaip kal
bėti.

Karo metu, raišo Rostvorov, 
sovchoze buvo likę tik seniai ir į 
moterys, visi nuskurę, nuvargę 
ir darą labai liūdną įspūdį. Tą 
įspūdį pašalino Willkie NKVD- 
istai, vaidinę kaimiečius.

Statė “Potiomkino kaimus”
Rostvorov grupė atvyko į mi

nėtą sovchozą gerą savaitę prieš ’ 
Willkie pasirodant. Jie sutaisė 
kelią, apvalė sodybas, nugriovė 
lūšnas. Maskvos valdžia atsiun
tė didžiausius kiekius kaviaro ir 
kitų jūrų skanėstų, degtinės, net 
šampano — ne svečiams, bet 
“kolchozininkams”, kad naivus 
amerikietis “įsitikintų”, jog So
vietų Sąjungoj jau sukurtas ro
jus žemėj.
Kiti agentai vaidino jūrininkus

Wendell Willkie atplaukė įštai- 
gingu Volgos garlaiviu, kurio vi
si patarnautojai ir jūrininkai bu
vo taipgi NKVD agentai. Kai tik 
laivas sustojo ir Willkie išlipo 
su savo palydovais, anie NKVD- 
istai pasileido taip pat į sovcho
zą prisidėti prie Rostvorov gru
pės ir vaidinti laimingus kolcho- 
zininkus.
Viceprezidento viešnagė

Pasitikti 1944 metais Henry 
Wallace sovietai dar rimčiau pa- 
siruolė. Ir supranjtama. Henry 
Wallace buvo Jungtinių Valsty
bių viceprezidentas, galįs pasida
ryti ir prezidentu. O jo draugiš
kas nusistatymas komunizmui 
buvo Kremliaus agentams iš se
niau žinomas.

H. Wallace pamatė tokias slap
tas vietas, į kurias dar nebuvo 
įžengęs nė vienas užsienietis, kaip 
vergų karalystę Magadane, šiau
rės rytų Sibire. Jį pasitiko gen. 
Nikišov, NKVD viršininkas. Jo

dentą.
Panaikinti pragaro žymes!

Juri Rostvorov rašo: “Jauna
sis Nikišov juokėsi, pasakoda
mas apie savo tėvo įniršimą, ga
vęs iš Maskvos įsakymą valyti 
apylinkę ne tik nuo vergų, bet 
ir nuo spygliuotų vielų, saugan
čių koncentracijos stovyklas to
se vietose, kur turėjo pasirody
ti H. Wallace”.

Tarp Wallaces palydovų buvo 
ir SSSR užsienio ministerijos at
stovas Grigori Dolbin, kuri Rost
vorov gerai pažįstąs, kaip slapto
sios policijos agentą, anksčiau 
dirbusį SSSR ambasadoj Wash
ingtone.
Sunku buvę sekti Wallace

Dolbin vėliau pasakojo Rost- 
vorovui savo bėdas, esant Wal
laces palydovu. Vienoj vietoj 
Wallale ėmęs kopti ant kalvos, 
kurioj antroj pusėj nebuvo “Po
tiomkinų kaimu”, o tipiškos so
vietų vergų stovyklos. Jau daug 
netrukę, ir Wallace būtų išvy
dęs tikrą sovietų vaizdelį, bet 
Dolbinui pasisekė jį atkalbėti 
nuo tolesnio lipimo į kalvos vir
šūnę.

Apgaulė pasisekė. Niekas nesu
drumstė Wallaces susidarytos 
puikios nuomonės apie baisųjį Si
birą. Savo knygoj “Soviet Asia 
Mission” Wallace rašo apie Ma
gadano vergų karalystę, kaip 
apie Tennessee Valey Authority 
ir Hudson Bay Co. kartu sudėjus.

Prokuroras, šerifas 
kalti žmogžudyste

DIRBO RANKA RANKON 
SU GENGSTERIAIS

PHONEX CITY, Ala. — Pri
siekusiųjų teismas nustatė, kad 
tikrieji A. L. Pattersono nužu
dymo kaltininkai yra gengsterių 
užvaldytos Russel apskrities pro
kuroras — gynėjas Arch Ferrel 
ir vyr. šerifo pavaduotojas Al
bert Fuller.

Albert L. Patterson, 58 metų 
advokatas, pasižadėjęs susidoro
ti su siautėjančiais padugnių gai
valais Phoenix City (Alabamos 
“Sodomos”), buvo išrinktas, kaip 
demokratų kandidatas, į valsty
bės prokurorus. Dar nepradėjus 
jam eiti pareigų, Patterson buvo 
liikvduotas. Kaip dabar teismas 
nustatė, jį nužudė minėti parei
gūnai, įstatymų dabotojai.

Tai atsitiko birželio 18 d. Gu
bernatorius paskelbė šiame “lau
kinių vakarų” mieste išimties 
stovį, pavarė visą vietos polici
ją ir pašaukė kariuomenę žiūrėti 
tvarkos. Prisiekusiųjų teismas, 
išdirbęs 4 mėnesius, išaiškino 700 
nusikaltimų, kuriuos padarė 80 
asmenų. Jie kaltinami nuo “lo
terijos bilietų pardavinėjimo iki 
žmonių žudymo”.

UJSITED l'RESS-NAUJiK.MŲ Ph»u>
Naujasis Japonijos premjeras Ichiro Hatoyama (dešinėje prieša

kinėje eilėje) ir Mamoru Shigemitsu, kuris buvo laikomas karo kri
minalistu, kelia į virŠŲ stikliukus. Shigemitsu buvo užsienio reikalu 
ministeris tuo laiku., kai Japonija pasidavė ir paprašė taikos.

Į JAPONIJOS VYRIAUSYBĘ GRĮŽTA 
PASKUTINIO KARO KRIMINALISTAI
Įtikinėja, kad jie vistiek yra Amerikos draugai

TOKIJAS. — Į naująją Japonijos vyriausybę, susidedančią iš 
16 ministerių, įėjo 9 tokie, kurie pokariniais metais buvo gen. Mac- 
Arthuro pavaryti iš politinio gyvenimo arba sąjungininkų tribunolo 
nuteisti už karo meto nusikaltimus.

Naująjį kabinetai sudarė Ichi- 
ri Hatoyama, 71 metų politikas. 
Jis nebuvo mėgiamas japonų mi
litarist!?, bet taip pat turėjo ir 
1946 m. pasitraukti iš liberalų 
partijos pirmininkų ir atsisakyti 
numatytos vietos į premjerus, 
pareikalavus gen. MacArthurui. 
Buvo surasta jo ankstyvesnių 
knygų ir rašinių, kurriuose jis 
gyręs Hitlerį ir Mussolini. Jis 
pats save laiko vakarų demokra
tijos ir Amerikos draugu.

Shigemutzu — užsienio reik, 
ministeris

Daugiausia galvosūkio Ameri
kai kelia Japonijos užsienio poli
tiką, pranešus, kad užsienio rei
kalų ministerių ir premiero pa
vaduotoju paskirtas Mamoru 
Shigemitzu, tas pats Shigemitzu, 
kuris buvo užsienio reikalų mi- 
nisteriu karo metais ir kuris 1945 
m. rugpjūčio mėn. “Missouri” 
kautynių laive pasirašė kapitu
liacijos raštus.
Nuteistas už karo metų 
nusikaltimus

Po karo nugalėtoj ų tribunolas 
nuteisė Shigemitzu 7 metus ka
lėjimo už “kriminalinius nusi
kaltimus”. Atlikus dalį bausmės, 
4 metus, JAV karinė vyresnybė 
jį amnestavo, ir po to jis, tuoj 
grįžo atgal į politinį gyvenimą.

Ir jis, panašiai kaip naujasis 
premieras Hatoyama, tvirtina, 
jog nejaučiąs jokios neapkantos 
Amerikai ir siekiąs kiek galint 
draugiškesnių santykių. Hato
yama pereitais metais buvo iš 
dalies paralyžuotas. Shigemitzu 
yra viena medine koja.

Socialistų vaidmuo

Hatoyama galėjo sudaryti ka
binetą tik socialistams padedant 
ir pažadant ateinančių metų pra
džioj paleisti parlamentą. Socia
listai yra atsiginklavimo prieši
ninkai. Jie taip pat reikalauja, 
kad amerikiečiai apleistų turimas 
karines bazes Japonijoj. Hatoya
ma ir Shigemitzu tačiau žada 

i būti Amerikos pusėj kovoj su 
j tarptautiniu komuniumu!

Molotovas grasina
Komunizmas esąs nesulaikomas

MASKVA. — Papildydamas 
vakarykščią notą Vakarų valsty
bėms, Molotovas penktadienį pa
grasino, kad sovietai ir jų są
jungininkai padidins apsiginkla
vimo lenktynes, jei tik bus ap
ginkluota Vakarų Vokietija.

Ir priešingai, jei vakariniai 
kraštai atsisakytų nuo šių savo 
planų, būtų sudarytos sąlygos 
taikiam bendradarbiavimui, įskai 
tant ir derybas dėl nusiginkla
vimo. /

Molotovas pasityčiojo iš vaka
rinių valstybių pastangų kurti 
militarines sąjungas su Vokie
tija, siekiant tokiu tikslu, kurie 
“pasmerkti nepasisekimui”. Ko
munizmas žygiuosiąs ir toliau 
pirmyn, ir jokios jėgos jo nesu
laikysiančios. Jeigu bus reikalo, 
Sovietų Sąjunga panaudosianti 
savo karinę galią, prieš kurią 
neatsilaikysią jokie “agresingieji 
blokai”.

Molotov kalbėjo ryšium su 
SSSR-Pra#cūzijos draugingumo 
sutarties 10 metų sukaktim.

Kapitonas nužudė 
draugo, žmoną

HUNTSVILLE, Ate. — įtari- 
mas, kad kpt. Patrick Meighen, 
32 m., iš Waynesburg, Pa. būtų 
nužudęs savo žmoną (lenkų pa
bėgėlę iš Varšuvos) atpuolė, sa
ko šerifas Cecil Sanderson.

Įsitikinta, kad Mrs. Meighen 
nužudė šeimos draugas kapito
nas Marcus Bluth, 40 m., iš Joliet, 
UI. Jis suimtas ir laikomas ka
lėjime. Sudarytas prisiekusiųjų 
teismas svarstyti šią šiurpią by
lą. Mrs. Meighen užtiko jos bute 
negyvą paštininkas ir pranešė 
policijai.

VĖL GAISRAS PUSANE
SEOUL, Korėja. — Pusano 

uostamiesty kilo iš naujo milži
niškas gaisras, sunaikinęs apie 
600 gyvenamųjų namų. Kaip 
spėjama, miestą padeginėja šiau
riniai korėjiečiai — komunistai.

i Vėliausios Žinios
— SSSR pasipriešino Austri

jos prašymui leisti aprūpinti lėk
tuvais tas komandas, kurios žie
mes metu gelbsti žmonės nuo 
sniego ir pusnių Alpių kalnuose.

— Molotovo grasinimai vaka
rinėms valstybėms padarė Lon
done tokį blogai įspūdį, kad pra
dėta abejoti, ar bus įmanoma su
šaukti 4 didžiųjų konferenciją šį 
pavasarį, kaip buvo planuota, ka
da bus ratifikuotos sutartys V. 
Vokietijai apginkluoti.

— Sirijos atstovas pasiūlė 
Jungtinėms Tautoms svarstyti 
artimiausioj ateity visišką ne
priklausomybę Morokos protek- 
toriatui, esančiam Prancūzijos 
valdžioj.

— Naujasis Japonijos premie
ras Hatoyama užtikrino, kad jo 
vyriausybė nepasirašys sutarčių, 
nukreiptų prieš Vakarų pasaulį. 
Užsienio reikalų ministeris Shi
gemitzu pridėjo nuo savęs, jog 
Japonija sieks normalių santy
kių ir su savo Azijos kaimynais, 
įskaitant ir komunistinę Kiniją.

— Teisingumo departamentas 
nutarė deportuoti į Angliją Ce
dric H. Belfrage, redagavusį New 
Yorke ..prokomunistinį ..žurnalą 
“National Guardian”.

— Po pustrečių metų darbo nu
leistas į vandenį pirmas iš 60,000 
tonų klasės lėktuvnešis “James 
Forrestal”, kuris bus varomas 
atomine energija. ..Kol jis bus 
įrengtas, praeis dar metai laiko.

Dr. Peress byla 
dar nenumarinta

Teisingumo departamentas 
norįs jį patrauki teisman

WASHINGTONAS, D. C. — 
Teisingumo departamentas ieško 
teisinio pagrindo iškelti bylą at
sargos majorui Dr. Irving Pe
ress, pagarsėjusiam kaip tikra
jam McCarthy — armijos depar
tamento vaidų kaltininkui.

Sen. McCarthy pareikalavo šį 
dantų gydytoją patraukti į ar
mijos teismą, kada jis dar atliko 
karinę prievolę. McCarthy tvirti
no Peress esant komunistu (net 
baigusių jų mokyklą), kuris ta
čiau 1952 m. davė klaidingą pa
reiškimą armijai, keliant jį į ka
rininkus.

Nežiūrint McCarthy įspėjimo, 
Peress buvo pakeltas į majorus 
(jau neduodamas reikalingo pa
reiškimo apie nepriklausymą 
priešvalstybinėms organizaci
joms) ir galvotrūkščiais paleistas 
į atsargą su gražiu pažymėjimu, 
davus armijos departamentui to
kį įsakymą kareivinių viršininkui 
gen. Ralph Zwicker.

34 karo laivai į 
Ramųjį vandenyną

TARP JŲ 1 LĖKTUVNEŠIS
WASHINGTONAS, D. C. — 

Įtempimai tarp JAV ir komunis
tinės .Kinijos didėjant, laivyno 
vadovybė nutarė permesti iš At
lanto į Pacifiką 34 karo laivus.

Dalis tų laivų jau išplaukė iš 
Amerikos rytinių uostų, kiti pa
sileis sausio mėn. pradžioj, ši 
laivų grupė JAV jūrų pajėgoms 
Tolimuosiuose Rytuose sustiprin
ti susideda iš 1 lėktuvnešio 
(“Midway”, 45,000 tonų), 2 krei
serių, 16 naikintojų ir 15 invazi
jos laivių

PAVESTA GEN. SEKRETORIUI TARTIS 
DĖL AMERIKOS LAKŪNŲ IŠVADAVLMO 
Nepasisekimo atveju bus ieškoma kitų priemonių

NEW YORKAS. — Po ilgų ir aršių ginčų Jungtinės Tautos pri
ėjo prie balsavimo ir pasmerkė komunistinę Kiniją už Amerikos 
11 lakūnų, Korėjos karo belaisvių negrąžinimą ir nuteisimą, ap-
kaltinus juos šnipinėjimu.

Prancūzų kom-tas 
pritarė ginkluot 

Vakarų Vokietiją
Bet tik vieno balso dauguma

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamento užsienio reikalų ko
mitetas šiaip taip surinko daugu
mą patvirtinti sutartį V. Vokieti
jai apginkluoti.

Už V. Vokietijos apginklavi
mą ir jos įjungimą į Vakarų Eu
ropos Uniją pasisakė tik vienas 
atstovas daugiau, negu kad bu
vo apginklavimo priešininkų. Vi
si penki de Gaulle šalininkai bal
savo prieš sutarčių ratifikavimą.

Debatai parlamente dėl šių 
ratifikavimo prasidės gruocjžtio 
20 d.

Už sutartis balsavo 16 atstovų, 
prieš 15 ir 11 atstovų susilaikė.

Jūrų “plėšikavimas” apsimoka
LIMA, Peru. — Anglų draudi

mo kompanijos, Lloyd ir kitos, 
pranešė, kad jos sutinka sumo
kėti Peru vyriausybei $2.8 mil. 
už graikų laivininko Onassis 4 
banginių medžiojimo laivus, Peru 
pagautus apie 200 mylių nuo 
krantų. Peru sauvališkai paskel
bė, kad ji pratęsia savo teritori
ją 200 jūsmylių į vandenyną.

Bundesratas už 
atsiginklavimą

SAARO SUTARTIS PAVOJUJ
BONA. — V. Vokietijos sena

tas (Bundesratas) 26 balsais 
prieš 9 pasisakė už ratifikavimą 
dviejų Paryžiaus sutarčių. Viena 
yra: V. Vokietijos visiškos ne
priklausomybės grąžinimas (su
tartis su JAV, Anglija ir Pran
cūzija). Kita — Vokietijos at- 
siginklavimas ir įstojimas į Va
karų Europos Uniją (WEU). Šia 
sutartį sudarė 7 Europos valsty
bės ir JAV bei Kanada.

Sutartys ratifikuotos pirmuo
ju skaitymu. Kol jos bus per
duotos ratifikuoti parlamentui 
(Bundestagui), reikės dar du 
kartus balsuoti. Bet senatas su
silaikė nuo Saaro sutarties rati
fikavimo svarstymo, ir dar ne
žinia, ar susiras reikalinga dvie
jų trečdalių dauguma.

Vienas vaikas 
nušovė tėvą, 

kitas - motiną
DETROITAS. — Sonny Lee 

Fenwick, 17 metų jaunuolis, “ne- 
bepakęsdamas”, kad jį tėvas bar
tų, paėmė šautuvą ir jį peršovė. 
Tėvas, Lee Fenwick, 48 metų, 
mirė nugabentas į ligoninę.

v-

Kitas jaunuolis, Robert Ro
mano Noce, 13 metų, policijai 
prisipažino, kad jis “netyčia” nu
šovęs savo motiną Mrs. Ruth, 
E. Noce, 35 metų. Jis žiūrėjęs 
televiziją ir kartu žaidęs su me
džiokliniu šautuvu. Vėliau jis pri
sipažino, kad buvę ginčytasi su 
motina dėl televizijos.

Amerikos pusę debatuose pa
laikė Anglija, Prancūzija, Pie
tų Afrika ir visa eilė Pietų Ame
rikos respublikų. Sovietai ban
dė trugdyti, arba bent nutęsti 
rezoliucijos balsavimą ilgomis 
propagandinėmis kalbomis, Ma- 
likui talkininkaujant visiems ki
tiems satelitams, Lenkijai, Če
koslovakijai, Ukrainai ir Gudijai.

Priėjus prie balsavimo, 45 val
stybės parėmė JAV ir jų sąjun
gininkų Korėjos kare rezoliuciją 
pasmerkti Kiniją. Prieš rezoliu
ciją balsavo tik minėti 5 sovietų 
bloko nariai, šešios valstybės su
silaikė, 4 valstybių atstovai bal
savime nedalyvavo.
Našta uždėta gen. sekretoriui

Rezoliucijoj sakoma, kad JT 
generalinis sekretorius Dag Ham 
marskjold turi užmegzti ryšius su 
komunistine Kinija ir paprašyti, 
kad Peipingo vyriausybė tuoj pat 
paleistų nuteistuosius Amerikos 
lakūnus.

Derybos tarp gen. sekretoriaus 
ir komunistinės Kinijos yra kaip 
ir paskutinė taiki priemonė la
kūnams išvaduoti. Jei šios de
rybos nepasiseks, JAV ir jų 15 
Korėjos karo sąjungininkų svar
stys kitas priemones savo belais
viams išgelbėti. Kokios akcijos 
Amerika ir besigriebtų, kaip spė
jama, Kinijos blokados, jį tai ne
nori daryti viena, o kartu su vi
sais buvusiais Korėjos karo -da
lyviais, kadangi šie lakūnai pate
ko į nelaisvę, kariaudami po JT 
komanda.

Karalius išdalino 
Nobelio premijas

JAS GAVO 2 VOKIEČIAI 
IR 5 AMERIKIEČIAI

STOCKHOLMAS?— Penkta
dienį, kaip ir kiekvienų metų 
gruodžio 10 d., Švedijos karalius 
išdalino šių metų Nobelio premi
jos už mediciną, fiziką, chemi
ją ir literatūrą.

Medicinos premija buvo pa
dalyta tarp trijų Amerikos moks
lininkų, suradusių sėkmingesnių 
vaistų nuo vaikų paralyžiaus (po
lio). Jie yra Dr. John Enders, 
57 m. iš Harvardo medicinos fa
kulteto; Dr. Thomas Weller, 39 
m., iš Harvardo sveikatos-higie- 
nos. fakulteto; ir Dr. Frederick 
Robbins, 38 m., profesoriaująs 
Clevelande (Western Reserve 
medicinos mokykloj).

Visą chemijos premiją atiteko 
Amerikos mokslininkui Dr. Linus 
Pauling, 51 m., iš Kalifornijos 
technologijos instituto.

Fizikos premija padalyta pu
siau tarp vokiečių mokslininkų 
Dr. Max Born, 73 m., ir Dr. Wal
ter Bothe, 63 m.

šių metų literatūros premiją 
gavo Amerikos rašytojas Ernest 
Hemmingway už jo apysaką “Se
nis ir jūra”. Jis buvo vienintelis 
iš šių metų laureatų, kuris neda
lyvavo premijų įteikimo iškilmė
se. Hemingway vis dar nepagy- 
ja nuo sužeidimo dviejų lėktuvų 
katastrofoj Pietų Afrikoj. Jis gy
vena savo ūky prie Havanos, Ku
bos sostinės.

Už kiekvieną pilną premiją 
mokslininkas arba rašyotjas gau
ną apie $36,000.



Philadelphia, Pa.
Liet, kariuomenes šventės 
minėjimas

Šių m. lapkričio mėn. 20 d. Šv. 
Kazimiero parapijos salėje buvo 
minima Lietuvos kariuomenės 
(lapkričio 23 dienos) šventė, ku
rią surengė Liet, karių Ramovės 
vietos skyrius. Minėjimas pra
dėtas pamaldomis bažnyčioje.

Gedulingas pamaldas atlaikė 
ir pritaikintą pamokslą pasakė 
atvykęs iš kitur svečias kun. Dr. 
Blažaitis. Pamoksle vyravo pa
triotinė mintis. Garbingai buvo 
paminėti žuvę, mirę ir tebegyve
ną knygnešiai. Jie yra atlikę di
delius darbus, kurie buvo labai 
sunkūs ir pavojingi; taip pat pa
minėta žuvę ir mirę bei gyvi li
kę Nepriklausomybės kovų ka
riai ir dabartiniai partizanai. Pa
starųjų kova yra sunkiausia ir 
žiauriausia, nes priešas yra ne
kultūringas ir todėl nepripažįsta 
jiems kario teisių. Visokia auka 
tėvynei yra brangi, bet brangiau
sia yra tai kraujo ir gyvybės au
ka. šiose sąlygose mes negalime 
tinkamai pagerbti jų kapų, nes 
esame nuo jų atskirti.

Tėvynės balsas yra girdimas 
mums visiems. Kas jį supranta, 
tam nereikalingos jokių mobi
lizacijų priemonės, kad stotų į 
kovą už tautos laisvę. Neužten
ka vien pagarbos ir maldų žuvu
sioms, bet reikalingi realūs veik
smai tėvynės laisvinimo darbe.

Kaip bažnyčioje, taip ir salėje 
žmonių nebuvo gausu, o tai pa
sireiškia pas mus dažnai, ir tai 
reikią vertinti kaipo neigiamą 
reiškinį, žinoma, tuo gali būti 
patenkinti tiktai mūsų tautos 
priešai. Inž. Jurskis atidarė mi
nėjimą, jam vadovavo ir pasakė 
kalbą.

Kalba buvo pradėta šiais reikš-1 
mingais žodžiais: “Mes mirėme, 
kad Jūs gyventumėt”. - Kalbėto
jas, pažvelgęs į salę ir matyda
mas tuščių vietų, buvo priverstas 
statyti šiuos nemalonius klau
simus: Kodėl? Gal nusivylimas 
ar savimeilė neleido įžengti į ši
tą salę? Kaip visą tą išaiškinti, 
jei tas, kas privalo girdėti, ne
girdi, (Kaip tas balsas tyruose 
kad ir kažinkaip jis būtų stip
rus, bet jo negirdi medžiai, 
paukščiai ir kitokios tam pana
šios gyvybės, nes tas balsas ne 
jiems yra skirtas. Kitaip turėtų 
reaguoti 20-j o amžiaus kultūrin
gas lietuvis. — J. M.). Mūsų vi
sų tikslas išsaugoti ir apginti 
laisvę mūsų kraštui.

Mes stovime dabar dar ir prieš 
nerašytos istorijos faktus. Mes 
turime savo tarpe Liet. Nepri
klausomybės kovų karžygius, at
sižymėjusius kovose bei invali
dus, kuriems turi būti teikiama 
ypatinga pagarba ir moralė bei 
materiale parama. Du tokie in
validai — A. Eigelis ir B. Tvar
ia imas — buvo pakviesti į sceną 
ir apdovanoti simboliniais ženk
lais.

Kaz. čikota, Philadelphijos 
Liet. Bendruomenės atstovas ir 
valdybos vicepirmininkas, kalbė
jo trumpiau. Operuodamas nuo
gais gyvenimo faktais, jis pareiš
kė: tautose, panašiai ir gamto
je, pp gražaus žydinčio pavasa
rio kartais ateina ruduo ir žie
ma, bet tai nereiškia, kad kitas 
pavasaris neateis: jis paprastai 
ateina, šito tamsaus mūsų tau
tos saulėleidžio mes patys esame 
dalyviai. Mūsų pareiga yra iš
laikyti tautos gyvybę. Anais 
tamsiais istoriniais laikais, kada 
lietuviui net mokslas nebuvo prL 
einamas, jis kovojo, nepalūžo. 
Nepal užkimę ir mes. Mūsų gyve
nimo sąlygose šeimos yra lietu
viškumo tvirtovės. Bet pasitai
ko liūdmi reiškinių, kad vaikai 
atsitolina nuo savo motinos lie*- 
tuviškos kalbos. Gali atsitikti ir 
tokių reiškinių, kad vaikai pasi
liks svetimi savo tėvams.

Prof. J. Puzinas priminė, kad 
senais laikais lietuviai sunkiai, 
bet drąsiai kovojo su gausinges- 
niais ir geriau apsiginklavusiais 
priešais — užpuolikais, būtent, 
vokiečių ordinu ir kitais. Kova 
jų buvo laimėta. Kęstučio-Vytau-

to laikotarpis buvo pats didžiau
sias Lietuvos valstybės galybės 
ir garbės laikotarpis. Galinga 
Lietuvos valstybė žlugo, kada 
buvo susidėta su svetimais, t. 
y. lenkais. Svetimųjų sauvalė ir 
moralinis skurdas nustūmė ir 
mūsų tautą į pažeminimą ir- kar
tu vergiją. (Mūsų dabartiniai 
įvairių “federacijų” autoriai tu
rėtų įsidėmėti šį istorinį faktą 
ir pagalvoti, kad jų kelias yra 
klaidingas. Jie tuo gal nesąmo
ningai ruošia ne tik Lietuvos val
stybei, bet ir tautai kapus J. M.). 
Per rusų okupacijos 120 metų 
liet, tautai teko eiti kryžiaus ke
liu. Kalėjimai, ištrėmimai, spau
dos uždraudimas — visą tą lai
ką buvo tautos palydovai. Iš ši
to žiauraus laikotarpio lietuvis 
išėjo dar labiau kovai užgrūdin
tas. Slaptai leidžiami pirmieji 
lietuviški laikraščiai “Aušra” ir 
“Varpas” buvo tartum Lietuvos 
prisikėlimo pranašai. Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
aktas Vilniuje ir Radviliškio bei 
Širvintų pergalės kovos užtikri
no tautai laisvą ir nepriklauso
mą gyvenimą. Didžiausią auką 
sudėjo menkai apginkluotos ir 
menkai aprūpintos mūsų gink
luotos jėgos.

Paskutinės nelaimės pasėkoje 
žiaurus tų pačių rusų okupaci
nis režimas spėjo sugriauti viską 
iš pagrindų, kas buvo pastatyti 
taip brangiomis kainomis; įvedė 
žiaurią vergiją, kuri neturi pa
vyzdžio istorijoje.

Išvadoje kalbėtojas pareiškė, 
kad mes dar nesame pribrendę 
suprasti padėties klaikumą. 
Spaudoje dažnai kovojame dėl 
grupinių mažai reikšmingi] daly
kų. Dažnai kartojame vienybę, 
bet tas terminas yra nublukęs. 
Ieškokime Jo, kas jungia, bet ne 
to, kas ardo vienybę. Su dideliu 
susikaupimu turime aukotis lais
vės idėjoms.

Visų trijų kalbėtojų kalbos bu
vo giliai prasmingos. Dėl ribotų 
galimybių ir ribotos vietos dien
raštyje pateikiu jas suglaustai, 
kas man atrodė svarbiausia.

Po kalbų buvo meninė dalis, 
t. y. patriotinio turinio eilėraš
čių deklamavimas ir tautiniai 
šokiai. Tautinių šokių grupė — 
vadovaujama p. Karalienės, kaip 
ir visada, gražiai pasirodė.

Šioje meninėje dalyje taipogi 
dalyvavo operos solistė Juzė Au- 
gaitytė.

Dėl šito minėjimo tenka pasa
kyti kelis žodžius bendrai.

Minėjimas turinio požiūriu su-

Now at

Angly kalbos kursai 
ateiviams universitete

Detroit, Mich.
Mirė Juozas česonis

šiais metais Detroito socialde
mokratų tarpe giltinė pašiena-

Chicagos universitetas ruošia 
naujiesiems ateiviams, turin
tiems tam tikrų anglų kalbos ži-'vo: pavasarį mirė Pranas Juzė- 
nių, pasitobulinimo kursus. Jų nas, prieš mėnesį palaidojom
tikslas padėti šiems ateiviams Mortą Strazdienę, o štai prieš sa- 
pasitobulinti anglų kalboje tiek vaitę mus vėl vienas garbingas 
žodžiu, tiek raštu. Kursams va-.narys paliko.
dovaus Vernon Bowyer, buvęs! Tai Juozas Česonis (Joseph 
Chicagos švietimo tarybos ame- Chasonis), kuris, sulaukęs 72 
rikanizacijos skyriaus direkto- m. amžiaus, lapkričio mėn. 29 d. 
rius, su eile asistentų. užmerkė akis.

Kursai prasidės 1955 m. sau- Juozas Česonis, kol sveikata 
šio 6 d. Registracija prasideda leido, buvo vienas iš veikliųjų 
gruodžio 27—30 d. Tolimesnių • L. S. S. 116 kuopos narių. Daug
informacijų kreiptis į universi- kartų yra pirmininkavęs susirin-
teto kolegiją, 19 S. LaSalle St., 
vidurmiesty, tel. Dearborn 2- 
72'45, kur ir kursai vyks.

sidėjo iš trijų dalių: ginkluotų 
pajėgų svarbos išryškinimas, bu
vusių karių pagerbimas ir žuvu
sių kovotojų kapų pagerbimas, 
šios visos dalys yra svarbios ir

kimuose ir ėjęs kitas garbingas 
bei svarbias pareigas. Tik pasku
tinius keletą metų, po žmonos 
mirties ir sveikatai silpnėjant, 
rečiau .susirinkimus belankyda
vo. Taip pat buvo ilgametis SLA 

1 narys ir Tėvynės Mylėto j ų Drau
gijos narys. Labai mėgo knygas 
ir apsčiai jų paliko,

viena su kita rišasi. Bet man at- Buvo pašarvotas D. Brazio ko- 
rodo, kad mūsų dabar gyvenamu plyčio j e. Tarp negausių gėlių 
momentu pirmoji mano paminė-! (nes iš giminių paliko tik vieną 
toji dalis yra pati svarbiausia,'vedusį sūnų, marčią ir vaikutį) 
bet minėjime ji buvo silpniau- buvo ir L. S. S. 116 kuopos vai
siai jaučiama. Gal būt dėl tojnikas. Gi Woodmere kapinėse 
kad kalbėtojų eilėje nebuvo nė Kuopos vardu ypatingai gražiai
vieno kariškio, šita pastaba tu- ir graudžiai atsisveikino Mikas 
retų būti suprasta ne kaipo kri- Balčiūnas.
tikavimas minėjimo, nes reikia] Tebūna Tau, Juozai, lengva že- 
skaitytis su įvairiomis sąlygo- mele!
mis, bet kaipo pageidavimą atei-* Sūnui Joseph Jr. reiškiame
čiai. —J. Malonis užuojautą. j ~ —N. A.

GUARANTEED
ELECTRIC

AFPtOs

2 septyniolikmečiai 
gavo 199 m. kalėjimo

Teismas nuteisė du septynio
likmečius kalėti 199 metus už 
žmogaus nužudymą

tikslu. Tai F. Moore, 316 West 
42nd PI., ir E. Lindsey, 4220 
Wells. Jiedviem dar gresia nau- 
Ja bausmė už antro žmogaus nu-
žudymą. Teismo sprendimą jau
nuoliai kriminalinio teismo rū- 

apiplėšimo rnuose išklausė nesijaudindami.

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

LIETUVIŠKU BODU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu pastų; įdėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas ", 

6930 So. Talman, Chicago 29, ■“
’’ Tel. GRovehii! 6-7096 į

Del namų, dėl šeimynos džiaugs
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista
tymui. Kviečiame greitai atsilan
kyti į šią

.fiiAnpfĮ feisrimuo'S 
Erdvią ir Patogią
4181-83 Archer Avė.

0 Tel.: LAfayette 3-3171
-.J' Brighton Parko Kolonijoje.

TV A P A R A TAI
R A bijo SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

G E R I A tl Š I O S

M 
M 
M 
M 
M

KOKYBES!
PRIEINAMA KAINA

Csales - service)
SI20S. Halsted « DA-6-6887

30 METU SUK ARTIS ..
Chicago Savings and Loan Association .mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas, dai
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pjnigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j 
PERKRAUŠTlŪ 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir s 

tvarkingas, viskas apdrausta. ’

ANTANAS VILIMAS į 
3415. So. Lituan.ięa Ąve.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 64882

it i . T, ,į" fi

knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengto]
1.—Apdraustas . taupymas
2;—Pirmų morgičių paskolos
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės honų
4 —Christmas Club Savings

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings. Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

DR. CHARLES M.
LIEŠTENFELTŽ
Chiropractic Physician

-r , ' . ■ . r t „i ' ■ : f. ■.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki„8 vai vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo .9 iki 4 valandos po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave.

* • 3 .. I • J.. p
Telef.: G Rovehill 6-7575

FRIES!

TOASTS!

BAKES WAFFLES t

Eggs? Waffles? Grilled Steaks or Chops? Take your pick 
—your Westinghouse Grill-N-Waffler is always ready for 
special duty round the clock. This versatile, automatic 
appliance cooks hundreds of recipes from canapes to 
corn fritters quickly an’d deliciously. Automatic Signal 
Light and Temperature Control Dial make all cooking 
easy-—and appetizing. Sandwich and Waffle Grids are 
quickly and’ easily interchangeable.

YOU CAPE SU&B...ĮF
2EH-4213 - ■ • •• ___
•■■■■■■■MNHmamanaBmiVMBMnMnaamrauMMMBiwsaaMTCmiimEaviioiKusii

Award-

Beauty

Makes 
flavor-rich 

coffee In minutes 
— automatically

Westinghouse coffee maker
Beautiful, new super-fast Westinghouse Coffee Maker 
actually makes 9 cups of wonderful coffee in just 9 minutes 
with fast jet action. Has no-drip 
spout and signal light. Makes reg- ONLY 
ular or instant coffee.

you CAN be sub... IF irįMcStilUhoilSC 
4EH-4259

irfeWestinghouse

Hours; 9 till 6 daily. . '
515 BROADWAY H 4

Room 230 GARY 3-0717

L Ė. N and JO Ė’S
SHELL SERVICE STATION

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company 

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-33Š3

Complete Line of 
I • v r* lį 'J * / .£• į

Ęirestone Tires and Accessories 
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing 

Greasing $1.25 with this ad 

2401 S-. WESTERN ,AVE. 
PHONE VI 7-8443 

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

NERVINE- 
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų; yra mišinys 
stiprių i r bran 
glausiu šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda puo 
visokįų nervų suirimų, galyos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo įr kįtų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiamė 5 unci 
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
BABfid vAlandA

IŠ Stoties W; G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: PirmadienĮ Iki Penkta
dienio nuo 8:45-iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

Sekmadienį 8:30—9:30 vai, ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —SATURDAY, DECEMBER 11, 1954

tel.: HEmlock 4-241^ į
7121 SO. ROCKWELL ST. j 

Chicago 29, Illinois



Atsakymas Sovietam
Paryžiaus konferencijoje buvo 

sutaria pertvarkyti Vakarų Eu
ropos gynyba, o federalinei Vo
kietijai suteikti pilnas teises. Po 
Paryžiaus konferencijos Sovie
tai neriasi iš kailio, pakartoti
nai vakariečiams darydami Įvai
rius pasiūlymus drauge su So
vietais kalbelis apie Europos 
saugumą. Maskva siūlė sukviesti 
keturių didžiųjų valstybių kon
ferenciją, o netrukus, lapkričio 
29 dieną, primygtinai piršo su
kviesti net 21 valstybių konfe
renciją Europos saugumo klau
simams svarstyti.

Laisvojo pasaulio valstybės 
gerai numano, ko siekia komu
nistine Maskva. Jai rūpi suar
dyti Vakarų pasaulio vienybę, 
sutrukdyti federalinės Vokieti
jos ir visos Vakarų Europos ap
siginklavimą.

Visos Vakarų valstybės nei
giamai pasisakė dėl pastarojo 
Sovietų siūlymo sukviesti di
džiųjų ir mažesniųjų valstybių 
pasitarimą. Net Suomija, kuri 
yra Sovietų apsupta ir nuolat 
grasoma, nepritarė Maskvos siū
lymui. Neutralioji Švedija davė 
išsisukinėjantį atsakymą. Jugo
slavija palaikė vakariečių nusi
statymą tuo tarpu nepradėti 
bergždžių derybų su komunisti
niu pasauliu.

Kraštai, esantieji Sovietų įta
koje, neabejotinai kalbėjo taip, 
kaip valdovui patinka. Visos 
marionetinės valstybės pritarė 
Maskvos siūlymui sukviesti kon
ferenciją. Jos, matydamos vaka- 
riečiii nepalankų nusiteikimą, 
ėmė grasinti, kad komunistinės 
valstybės galinčios ir net priva
lančios sukurti savo gynybinę 
sistemą. Toks Lenkijos reikala
vimas nieko naujo nepasako. 
Sovietai jau seniai yra apjungę 
visus komunistinius kraštus ir 
sudarę karinę sąjungą, kuri iki 
šio melo ne kartą buvo panau
dota laisviems kraštams užpul
ti. Sovietų kalbos apie vokiečių 
militarizmą yra teisingos, nes 
jų žinioje esanti Rytų Vokietija 
kas kartą vis labiau ginkluoja
ma, kai tuo tarpu vadinamoji 
imperialistinė Vakarinė Vokieti
ja iki šio meto neturi nei gink
lų, nei kariuomenės.

Vakarų pasauliui jau yra įky
rėjęs nuolatinis Sovietų veid
mainiavimas. Jie apima milži
nišką plotą nuo Baltijos jūros 
iki Tolimųjų Rytų ir Ramiojo 
vandenyno, kuriame gyventojų 
didžioji uždarbio dalis skiriama 
apsiginklavimo reikalams. So
vietu karinė kasta, stambiausias 
rusų komunistų partijos rams
tis, šiandieną gyvena prabango
je, palyginant su skurdžium dar
bininku ar kolchozninku. štai 
kodėl Vakarų valstybės griežtai 
atmetė visus Sovietų siūlymus, 
kuriais jie siekia ne taikos, bet 
visuotinės suirutės. —E.

DR. R. GELŽAITIS

STRABIZMAS
Strabizmas yra akių nenorma

lumas, pasireiškiąs tuo, kad vie
na arba abi akys į šalį nukryps- 
_  Tokios akys ne tik negražiai

Liaupsina partiją ir 
rusų kolonistus

Porą savaičių prieš vad. spalio 
sukaktį prasidėjęs komunistinių 
pasigyrimų įkarštis okupuotoje 
Lietuvoje dar ne neatslūgo. Ir 
po sukakties tik žodžių papliū
pom, bet ne faktais stengiamasi 
pavaizduoti tariamuosius ūki
nius laimėjimus, kurie neva pa
siekti tik komunistų partijos dė
ka.

Pavyzdžiui, lapkričio 10 d. per 
Vilniaus radiją kalbėjo Ginkūnų 
sovehozo vyresnysis zootechni
kas Dubinskas. Savo kalbą jis 
pradėjo liaupsinimu komunistų 
partijos, nes ji, esą, skirianti 
didelį dėmesį gyvulininkystei. 
Dubinskas ir kiti tarybinio ūkio 
darbuotojai visomis savo jėgo
mis stengiasi įtikti partijai. Sten
gimosi praktika jiems parodžiusi, 
kad iš stambių karvių visuomet 
galima gauti daugiau pieno.

— Netiesa, — sukliko pasipik
tinusios sovehozo garsiosios kar
vių melžėjos. Jos viena kitai įro
dinėjo, kad iš karvių pienas taip 
lengvai neteka, kaip nesąmonės 
iš zootechniko Dubinsko burnos.

Šis radijas tais pačiais komu-

Vincas Krėvė Mickevičius. Jo 
kaina $ 1.00.

Užsakymus adresuokite:

i Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Seli
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje —

J MEnjy* Ą j AK»Ų GYDYTOJ AL

DR. G. SERNER
LIETUVES AKIU GYDYTOJAS

75 oatyrimastinių galvos skaudėjimų, neaiš
kaus regėjimo (kartais matosi 
dvigubas vaizdas, ypač ilgai dir
bant smulkų darbą). Paralitinis; 
strabizmas neretai yra akių nėr-' 
vų susirgimas. Dažniausiai tai 
yra pasėka įvairių ligų ir sutri
kimo centrelines nervų sistemos.

Strabizmas gydomas akių rau- i 
menų operacija, akinių pagalba, 
pratimais ir gydymu tų ligų, ku
rios yra strabizmo atsiradimo 
kaltininkės.

Baigdamas norėčiau ypač pa
brėžti vieną dalyką: jei vaikas 
žvairakiuoja, tai nereikia laukti, 
kad jo regėjimui ir jo psichikai 
būtų nepataisoma žala padaryta. 
Reikia kreiptis į gydytoją, ku
ris, reikalui esant, gali patarti 
net operaciją daryti. Juo grei
čiau tokiu atveju operacija pada
roma, tuo geriau. Tos rūšies ope-

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

Tek: YArds 7-182°
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Rošelande atidaroma smulkių gyvulių
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

»nistų partijos ir rusų kolonistų į — ------------ -———
paliaupsininfo tikslais lapkričio Į SVEIKATOS SKYRIUS 
10 d. paskelbė neva eilę laiškų 
iš fabrikų ir gamyklų. Iš jų bū-į 
dingas yra Vilniaus “Viktorijos” 
avalynės fabriko vyriausiojo in- 

Ižinieriaus, draugės Makarinos, 
■ laiškas. Ji giriasi, kad fabrikas 
pirm laiko įvykdęs gamybos pla-
na tik dėl to, kad cecho viršinin- atrodo, bet ir jų regėjimas daž- 
kas Barškovas ir meisteris Kons- nai yra žymiai pažeidžiamas, o’ 
tantinovas gerai varovavo dar- kai kuriais atvejais ir nepataiso- 
bininkus priešspalinėse lenktynė- mai sugadinamas. Netenka jau 
se. Puikiai dirbusi užtraukėjų kalbėti apie tokių akių neigiamą 
brigada, nes jai varovavęs drau
gas Ostapenka. Fabriko modeli- 
ninkai taip toli nuėję, kad jau 
spėjo paruošti naujus modelius 
pavasario avalynės.

Fabriko darbininkams ir be 
Makarinos pasigyrimo aišku, dėl 
kurių priežasčių gamybos planas 
buvo išpildytas, bet jiems neaiš
ku, dėl ko Makarina šį kartą tiek 
mažai rusų išliaupsino. “Vikto
rijos” fabrike jų tiek daug yra, 
kad tokiu tempu liaupsinimo pla- mai gali iššaukti strabizmą. Va- racija beveik duoda gerus rezul- 
ną vykdant, daugeliui teks ke- dinaniasis pasislėpęs strabizmas' tatus. 
lerius metus laukti, iki bus ko- (atrodo, kad žmogus nežvairuo-l 
munistiškai pagerbti. —E. ja) gali būti priežastimi nuola-j Pirkite JAV taupymo bonus.

įtaką žmogui. Ypač neigiamai 
jos veikia jauno vaiko psichiką.

Kreivažiūris (taip paprastai 
yra vadinamas žmogus, pas kurį 
yra pasireiškęs strabizmas) gali 
būti' labai nelaimingas ir gyve
nime neturėti pasisekimo.

Strabizmas gali būti kelių rū- 
š?ų. Paprasčiausias ir dažniau
siai pasireiškiąs strabizmas yra 
akių raumenų nenormalumas. 
Taip pat refrakcijos nenormalu-

10500 Michigan Ave0? Chicago, III
Telefonas PUllman 5-7114

DR, BR. LEPARSKAS
VETERINARIJOS GYDYTOJAS

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

PRE5.

APLANKYKITE PADIDINTAS SOLTIS KRAUTUVES

a NECCHI 
oniy 98«95

for straight-stitch model BC

Galite 
pasirinkti 
įvairiausio 
rakandų

the ’’magic brain”

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popie*

Dr. Kazimieras

MICHEL W
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
rdeda netikra — artificialę aki pagal 
veika. Praktikuoja per 39 metus

Kalba lietuviškai.
1654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins axiu Įtempimą, suris 

sti priežastimi galvos skaudėjimo 
aigimo arba aptemimo, nervun 
tno, skaudėjimo, akių kuršei.

.titaisau trumparegystę ir tolin 
;ystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima
iaroma su elektra, parodančia ma 
'.iausias klaidas. Speciali atyda krei 
narna j mokyklos vaikus

VALANDOS;
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 
•pčiadieių ir sekmadienį 

<71? S. ASHLAND

va kan
vakaro 
uždarvu
A VF

LIETUVIAI, FLORIDOJ apsigyvenkite 
lietuviškame viešbutyje. Vienas blokas 
nuo Atlanto. Patogūs kambariai. Ato
stogose gerai pailsėsite. Kreipkitės i 

HOTEL K O D Y
7643 Harding Avenue. Tel.: 86-9205 

Miami Beach 41, Florida

R A ¥ D IT G E N
DEKORATORIUS

Pirmos rūšies dažymas bei 
popieriui išlipdymas.

Taip p^t meniškas dekoravimas.

ĮKAINAVIMAS VELTUI.

SUnnyside 4-9448
Išdažykite savo namus geriausios 

rūšies dažais.

For FREE demonstration call or

NOW you can make anything be® 
cause the AUTOMATIC NECCHI 
does everything.
From first seam to final trim the 
AUTOMATIC NECCHI does every 
stitch of the work...without 
attachments.
ALL YOU HAVE TO DO IS WATCH.

ONLY NECCHI has the amazing 
1-finger lift-up! With this exclusivei 
feature you can prepare yout 
machine for sewing from a sitting 
position. You have to see it to, 
believe it.

Mandagus 
tarnautojai 

Jums 
patarnaus

the automatic ’’does everything

From first seam to final trim the AUTOMATIC NECCHI 
and ELNA do every stitch of the work...Sew straight 
and zigzag, forward and reverse, overcast seari.9, 
blindstitch hems, hemstitch, męnd and darn, sew on 
buttons, make buttonholes, applique, monogram, and 
make dozens of beautiful embroidery stitches,

ALL WITHOUT ATTACHMENTS!
There's a NECCHI to suit every home, every budget;

straight stitch model BC only $98.95 
For FREE demonstration call or visit J

or

portable

visit

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus ir sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 So. Wood Street 

CHICAGO 9, ILL.
Tel.: Virginia 7-2972

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50 
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių Įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8. Ill.

2647 West 51st Street ■ Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, DECEMBER 11, 1954

Jumrąę švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuviu Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiustas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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Užsakymo kaina:
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Metams ............. .............
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje.
Metams ...... $9.00
Pusei metų ......   $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų .........  $5.50
Tmis mėnesiams  ------------ $3.00
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Vis Dėlto Rekordas

Lapkričio 2 d. rinkimuose buvo paduota viso 44,083,112 
balsų. Tai yra 1,621,030 daugiau, negu 1950 m., kada 
taip pat buvo renkamas kongresas, bet ne JAV prezi
dentas.

Prieš šių metų rinkimus buvo daug kalbama apie žmo
nių “apatiją” ir pranašaujama, kad rinkimuose daly
vaus mažiau balsuotojų, negu kada nors per paskuti
nius 20 metų. “Vidurio termino” rinkimai visada pri
traukia daug mažiau balsuotojų, negu prezidentiniai.

Amerikos piliečius išjudino per paskutines tris savai
tes prieš balsavimo dieną prez. Eisenhoweris, vicepre
zidentas Nixon ir kiti administracijos šulai, bijoję, kad 
republikonai bus visiškai sumušti. Jie privertė sukrusti 
ir demokratus. , Rezultate, balsavo rekordinis skaičius 
žmonių, palyginti su kitais “vidurio termino” rinkimais.

Tačiau jisai nesudaro nė pusės visų JAV piliečių, tu
rinčių teisę balsuoti. Apskaičiuojama, kad jų yra netoli 
100 milijonų.

Europos šalyse — tose, kuriose rinkimai yra laisvi, 
dalyvauja balsavimuose 80 nuoš. piliečių ir kartais net 
per 90%. Partijų skirtumai tenai yra aštresni, kaip Ame
rikoje, kur partijų programos daugumos žmonių visai 
neinteresuoja.

draugingumą su hitlerine Vo-, tinė Kinija siuntė savo gink- 
kietija! luotas jėgas į Indokiniją? ..

Kad Stalinas melavo, įienuo-Ar bimbininkai jau užmiršo, 
kaip Maskvos apginkluoti ir stabu, nes melo ir plėšimo ke- 
sukurstyti šiaurinės Korėjos j liu jisai įgijo galią. Bet reikia 
komunistai 1950 m. pradėjo 
agresijos karą prieš Korėjos 
Respubliką? Kaip tam karui 
beeinant, įsiveržė į Korėją ko
munistinės Kinijos armija? 
Kaip, vėliau, ta pati komunis-

Man reikalingas trupinėlis krikščioniško žmoniškumo TRUMPAI APIE GAMTĄ

Kodėl išnyko dodo?

stebėtis, kaip nesisarmatija jo 
aiškius melus kartoti asmenys, 
gyvenantieji Amerikoje, kurią 
tas Rusijos banditas purvais 
drapstė už jos pagalbą Rusi
jai! Kur jų sąžinė?Lietuviij studijuojančio jaunimo šelpimo priešas?

Peržvelgdamas lietuvių sa
vaitinę spaudą, paėmiau pasi
skaityti Clevelande leidžiamą 
savaitraštį “Dirvą” No. 49, š.m. 
gruodžio mėn. 9 d.

Žiūriu. “Laiškas Studen
tams”. Nesu studentas ir tie
sioginiai ne man adresuotas, 
bet skaitau.

Laiško turinys liečia dabar 
vykdomą Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondo vajų, tikslu pa
remti neišgalinčius mokslą 
baigti studentus.

Ryšy su tuo “Laiško” auto
rius rašo:

nuo-

De GauUistai
t---------- ,—

Prancūzijos atstovų buto užsienio reikalų komitetas 
vieno balso dauguma patvirtino Vakarų Europos Sąjun
gos planą, kuris suteikia teisę Vokiečių Federalinei Res
publikai apsiginkluoti. Jį remia premjeras Mendes-Fran- 
ce ir žada pravesti patvirtinimą abejuose parlamento 
rūmuose dar prieš Kalėdas.

Vokiečių apginklavimo planas vos-ne-vos praėjo ko
mitete, kadangi visi penki gen. De Gaulle šalininkai ko
mitete balsavo prieš, — nors prieš keletą savaičių De 
Gaulle kalbėjosi su premjeru ir žadėjo jį remti. Jisai 
sakėsi esąs taip patenkintas premjero politika, jogei ne- 
bematąs prasmės toliau būti opozicijoje ir ketinąs palei
sti savo partiją, kuri yra vadinama Prancūzijos Žmonių 
Sambūriu.

Tačiau to generolo pažiūros ir nuotaikos keičiasi, kaip 
oras. Jisai ..dažnai pats nesižino ko norįs. Velionis pre
zidentas Rooseveltas, susitikęs su juo Š. Afrikoje, ban
dė su juo susitarti, bet pagaliau, netekęs kantrybės, pa
klausė, ar jisai norįs būti Napoleonu — ar Žanna D’Ark?

Europos karui pasibaigus, De Gaulle tuojau nudūmė 
į Maskvą.

“Gavau kvietimą ir aš, bet 
iki šiol neatsiliepiau. Ir ne 
todėl, kad neišsitekčiau ir 
pagailėčiau kelių dolerių, 
bet dėl rimtesnių priežas
čių”.
Toliau jis dėsto priežastis, 

duodamas suprasti skaityto
jams ir tuo pačiu agituodamas 
lietuvių visuomenę, kodėl mū
sų studijuojančio jaunimo ne
reikia remti. Pagrindinės prie
žastys pagal autoriaus turimas 
žinias, tos, kad studijuojantis 
jaunimas nesidomi lietuviškais 
rekalais, mažai skaito lietuviš
kų knygų, gi svarbiausia lietu
viai studentai nesidomėjo au
toriaus dėstomomis viename 
Amerikos universitete apie 
Baltijos tautų kultūrą ir pra
eitį paskaitomis. Nežinau tų 
priežasčių, kodėl studentai pa
skaitomis nesidomėjo. Visokių 
profesorių esama. Vienų pa
skaitos lankomos perpildytoms 
auditorijoms, kitų — tuščioms 
sienoms, dėl nesugebėjimo pa-

traukti klausytojus arba 
bodaus ir nevykusio skaitymo. 
Tų priežasčių nežinau ir ne 
tame reikalo esmė.

Esmė tame, kad griebiamasi 
agitacinio keršto prieš studi
juojantį lietuvių jaunimą, tuo 
laiku kada jis eina į visuome
nę, kaip lietuviškasis jaunimas 
ir ieško būdų, susiorganizavu
siam šalpos fondui padedant, 
paremti neturtinguosius lietu
vius studentus.

tlei “Laiškas Studentams” 
būtų parašytas rusifikacijos 
metu atkelto į Muravos kaimą 
staroviero burlioko Afanasije- 
vo Grigorevičiaus ainio, būtų 
visai suprantama. Tokiems rū
pėjo tamsi Lietuva, tamsi lie
tuvių tauta, be mokslingo jau
nimo prieauglio. Tą gerai pa
juto Lietuva pirmaisiais nepri
klausomo gyvenimo kūrimosi 
metais ir taip pat pajuto pir
moji išeivija Amerikoje — sa
vos inteligentijos stoką.

Tačiau, kada paskaitai tokį
straipsnį su mūsų profesoriaus 
Dr. J. Balio parašu, tenka tik 
parausti, kad savo tarpe turi
me taip galvojančių. Atrodo, 
kad Dr. J. Balio nei studentai, 
nei Šalpos Fondas prievarta 
už gerklės ųegriebia “atiduok 
dolerį”, tad klausimas, kam iš
eiti su keršiu? Kam kenkti, ir 
dar labai asmeniškais moty
vais

i jam vajui?
Akivaizdoje tokių straipsnių, 

manau, turėtume stiprinti mū
sų studijuojančio jaunimo šel
pimo darbą? duodami aukų 

i šalpos fondui. JPT

vadovaujantis, pradėta-

J. LIŪDžIUSAPIE LIETUVIU NIHILIZMĄ

AGRESORIAI

Jungtinės Valstybės ir kitos 
šalys, kariavusios su Japonija, 
pasirašė su ja taikos sutartį, 
kuri leidžia jai apsiginkluoti, 
kad ji galėtų atsiginti nuo Ru- 
sjos ir Kinijos komunistų. Bet 
SSRS atsisakė duoti parašą 
po ta sutartim, nes ji nori, kad 
Japonija būtų bejėgė.

Teisindama bolševikų gro
buoniškus siekimus, bimbinin- 
kų “Laisvė” primena, kad Ja
ponija prieš 13 metų puolė 
JAV bazę Hawaii salose, Pearl 
Harbor, ir sako, kad tai galį 
ir vėl pasikartoti, nes Stalinas 
mokęs, jog karas greičiau kil
siąs tarp kapitalistinių šalių, 
negu tarp socialistinių (t.y. 
bolševikinių) ir kapitalistinių.

“Jis (Stalinas) kadaise sa
kė, jog tokios valstybės, au
kštai išsivysčiusios valsty
bės, kaip Vokietija ir Japo
nija, negalės visuomet tole
ruoti savo ‘draugių’ diktavi
mo ir jos anksčiau ar vėliau 
gali pradėti karą prieš savo 
‘globėjas’.

“Stalinas sakė, jog socia
listiniai kraštai karo niekad 
nepradėjo ir nepradės, nes 
jų tikslas, jų siekinis yra 
laika. Tuo pačiu laiku kapi-

talistinės valstybės nuolat 
tarp savęs kariavo ir jos ga
li kariauti ateityje, nes prie 
to jas vers krizė, paeinanti 
iš stokos savo produktams 
rinkų. i

“Šituos Stalino įspėjimus 
kai kas bando noriai pamir
šti, bet jie neturėtų būt pa
miršti”.
Pamiršti, žinoma, nereikėtų 

— jau vien dėl to, kad jie aiš
kiai rodo, k (ii p drąsiai Stali
nas meluodavo, dumdamas 
akis negalvojantiems žmo
nėms.

Argi Mizara ir Bimba užmir
šo, kaip “socialistinė” Rusija 
puolė Suomiją (1939 m. gruo
džio 1 d.) ir kaip ji paskui už 
šitą begėdišką agresiją buvo 
išmesta iš Tautų Sąjungos?

Ar bimbininkai užmiršo, 
kaip bolševikinė Rusija puolė 
Lenkiją tuo laiku, kada lenkų 
kraštą baigė terioti Hitlerio 
armijos, įsiveržusios į jį iš va
karų pusės? Juk net Moloto
vas viešai pasigyrė Maskvos 
Aukščiausiame Soviete, kaip 
Raudonoji Armija “keliais sti
priais smūgiais” pribaigė Len
kiją (“tą šlykščią Versalio iš
perą”) ir kaip Sovietų Sąjun
ga “sucementavo krauju” savo

(Tęsinys)
Mūsų laimė, kad jie dar turė

jo galimybės pasiekti tuos taria
mus nihilizmo lizdus, suprasti 
mūsų tautai daromą mirtiną ža
lą, pažinti kaip kitos Europos 
tautos kovojo dėl savo teisių.

Šiandien išeivijoj mums tenka 
labai sunkiai kurti kultūrinę 
Bendruomenę, kovoti dėl lietu
vybės, o čia pat tūlas politikas 
duoda suprasti, kad lietuvybė 
gali būti nihilistinės kilmės, nes 
tie žmonės, kurie ją sukėlė, dau
gumoje* mokėsi politiniai pras
tuose Rusijos universitetuos. 
Mūsų dvasininkai: vysk. M. Va
lančius, A. Baranauskas, Mairo
nis, Vaižgantas, A. Dambraus
kas ir kt. nėjo gi mokslų Rusi
jos carų nihilistiniuose univer
sitetuose, vienok ir jie laikomi 
taip pat išklydusiais iš lietuviš
ko kelio, kaip ir pasauliečiai, re
liginiai nihilistai.

7. .'
Tiek pasauliečių (kairiųjų ir 

dešiniųjų), tiek dvasiškių darbai 
lietuvių tautos atgimimui, jos 
kultūros kėlimui ir laisvės at
gavimui be žodžių kalba patys 
už save ir nereikalauja teisini
mo dėl jiems primetamo beato- 
dairiniu pigaus politikavimo mos
tu nihilizmo. Bandymas nuver
tinti 
lygus 
mūsų

Jei
mą tautos idealo ir jos turimų 
vertybių, tai ar nėra suminėta 
me pasikėsinime pėdsakų origi
nalaus lietuviško nihilizmo, be 
ryšio su caro Rusijos universite
tais? Ne, anaiptol ne. Skaudi už
gaulė, solidarus tautos atsako
mybės jausmas neleidžia tarti 
šio baisaus žodžio saviems lietu-

viams.
Tačiau, lieka pasakyti, kad po

litika yra žiaurus dalykas. Lietu
viuose nebuvo ir nėra nihilizmo 
pėdsakų. Bet tenka pripažinti pa
darinius neleistinės politinės 
konkurencijos bei pastangų pi
giai ir greitai pelnyti politinį lai
mėjimą, nesivaržant priemonė
mis. Politine veikla dažnai gun
do ir net reikalauja iš politiko 
meluoti, naudoti klastą bei ap
gaulę, daryti blogį. Moraliniai 
silpnesnieji asmens bei fanatikai 
pasiduoda šiems gundymams bei 
momento reikalavimams. Tokie 
politikai turi dvilypę moralę: as
meninę ir viešą, politinę. Per
žengimas dorovės principų par
tijos naudai, ar svetimos parti
jos nenaudai laikoma kažkokia 
pergale, nuopelnu, net auka tė
vynės labui.

Trumparegis,
gaivalinis politikavimas 
duoja tokį veikėją nuo 
varžtų ir net “deda” 
niekinti kiekvieną^ kas
būtų, jei jis nepritaria partijos 
veiklai, o juo labiau yra jos prie
šininkas.

šiandien mes: dešinieji ir kai
rieji ir tarp jų neįžiūrima dau
gybė politinių grupių ir bepar- 
tiniai, kurių 98% tarsi plaukiam 
laivu “Lietuva” audringoj jūroj. 
Politikai barasi, nors audra ir 
šėlsta. Nesutaria dėl klausimo, 
kur audra neša laivą. Vienas jų 
pakyla ir nutvėręs grąžtą nuėjo 
į kairįjį laivo šoną. Ten pragrę- 
žęs dugne skylę nubėgo į dešinįjį 
šoną gręžti antrą skylę, kad tie 
nelabieji priešininkai — kairieji 
ir dešinieji visi prasmegtų. At
ėjęs į politinio barnio vietą, jis 
tiems savo neprieteliams tiesia
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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beprincipinis, 
atpalai- 
dorovės 
prievolę 
jis be-

Man reikalingas trupinėlis, nuvežam į šv. Kazimiero kapines, 
krikščioniško žmoniškumo. Šir- ! 
dis norėtų bent lašelio krikščio- ; 
niškos meilės, bet priėjau išva- ' 
dos, kad turtingųjų ir galingųjų 
vadų širdyse josios nėra, todėl 
jos ir neprašau. Tai būtų perdaug 
prašyti. Meilės kartais dar gali 
rasti paprastų žmonelių krūtinė
je, bet mano skausmui jie yra 
bejėgiai. Meilės nėra, bet žmo
niškumui turėtų būti vietos.

Kodėl reikalingas trupinėlis 
žmoniškumo, tuojau pasakysiu.

Karo metu su savo vyru ir vai
kais palikom Kvėdarną. Palikom 
tėviškę, palikom namus, palikom 
visus turtus, brolius, gimines ir 
viską. Vokietijoje vargom kar- 
itu su šimtais lietuvių įvairiose 
vietose. Buvome Fuldoje, gy
venome Augsburgo stovykloje. 
Visi Amerikon patekti negalė
jom. Vyresnis sūnus išvažiavo 
Kanadon, o aš su šeima atvažia
vau į JAV. Apsigyvenau Chica- 
goje, 18-toje apylinkėje. Be ang
lų kalbos, be pinigų, be jokių ry
šių. Šiaip taip susitvarkėm, pra
gyvenom pačius sunkiausius me
tus. Vaikai auga, vieni eina į 
mokyklą, kiti jau uždirbti pra
deda. Stiprėjo viltys, jog vėl at
sistosiu! ant kojų.

Bet Dievulis, matyt, norėjo 
mane nubausti. 1953 metais Ka
nadoje tragiškai žūvo vyriausias 
mano sūnus Edvardas. Jis buvo 
palaidotas gegužės 28 d. Wind
sor, Ont., St. Alphonsus kapinė
se.

Negalėjau nurimti. Širdis man 
jau anksčiau sakė, kad nereikia 
jo leisti į Kanadą. Jos nepaklau
siau ir sūnaus netekau. Vėliau 
širdis man liepė:—Parsivežk sū
nų į Chicago, čia nors jo kapą 
galėsi aplankyti, jį papuošti.

Sutaupius reikalingą pinigų 
sumą, skriausdama save ir ki
tus vaikus, 1954 metų rugpiūčio 
31 dieną nusipirkau Šv. Kazimie
ro Lietuvių Katalikų Kapinėse 
lotą Nr. 950, 30-tame kapinių 
bloke. Už jį.sumokėjau $180 do
leriu.

Paklausiau kapinių vadovybės, 
ar galėsiu parvežti Kanadoje žu
vusio sūnaus palaikus. Man at
sakė, jog galėsiu. Pasakiau, kad 
ten tunu ir paminklėlį pasista
čiusi.

— Ar galėsiu ir paminklą par
sivežti ir pasistatyti ant sūnaus 
kapo ?

— Paminklą turim pamatyti, 
tada pasakysim, — man atsakė.

— Kaip Jūs galite jį pamatyti?
— Nufotografuokite ir paro

dykite foto..
Tuojau pasiunčiau pažįsta

miems laišką. Jie nufotografavo. 
Atsiuntė. Su fotografija bėgau 
į kazimierines. Parodžiau vado
vybei ir klausiu, ar galėsiu jį par
vežti. Jie pažiūrėjo, pažiūrėjo ir 
pasakė:

— Parsivežk, galėsi pasistaty
ti.

Mano džiaugsmui nebuvo galo. 
Ne tiktai sūnų galėsiu parsivež
ti, bet ir paminklą, už kurį bu
vau sumokėjusi $181 Kanados 
dolerį^ turėsiu čia Chicago j e.

Pati važiuoju į Kanadą, sam
dau troką, sudedam karstą, įke- 
liam akmenį ir spalio 23 dieną

Palaidoj am vaiką nuosavame 
sklype, pastatome paminklą ir už 
viską sumokame, 
pašventino. Ir už 
kame.

Ir mano širdis 
motina jaučiausi ramesnė. At
rodė, jog atlikau savo pareigą: 
sūnų tinkamai palaidojau ir pa
minklą pastačiau. Bet mano ra
mybė buvo trumpa. Ant sūnaus 
kapo paminklas prastovėjo tik
tai vieną savaitę. Vėliau jis bu
vo nuo kapo nuvilktas. Paklau
siau kapų tarnautojų, kur dingo 
mano paminklas.

— Nežinom. Gal jis kur į sąšla
vyną numestas, o gal kur patvo- 
rėje guli, — jie man atsakė. Vė
liau paaiškėjo, kad jis nuvilktas 
į garažą.

Be mano žinios, be mano su
tikimo, jis buvo nuimtas nuo ma
no pačios loto, nuo mano sūnaus 
kapo. Man širdį taip suskaudo, 
tarytum tai būtų buvusi antroji 
mano sūnaus mirtis.

Kodėl taip buvo padaryta, aš 
nežinau. Klausinėjau žmonių ka
pinėse, klausinėjau artimųjų sa
vo parapijoje, bet niekas man ne
galėjo pasakyti. Negaliu sau iš
aiškinti, kodėl kitų paminklai 
stovi prie kapų, o manasis nuvilk
tas ? Kodėl tai padaryta man nei 
žodžio nepranešus ir manęs neat
siklausus? Ar todėl, kad esu dy- 
pukė ? Ar mano prakaitu ir pūs
lėtom rankom uždirbti doleriai 
yra blogesni už kitus?

Kodėl žmonės pasiryžo mane 
taip skriausti? Ar neužtenka,

Kunigas viską 
tai jam sumo-

nurimo. Kaip

Kai 1507 metais portugalų lai
vas atplaukė į Mauricijo salą In
dijos vandenyne, jūrininkai ma
tė milžinišką paukštį ir jį pava
dino “dodo” vardu. Buvo didelis, 
pilkom plunksnom, trumpais 
sparnais, ilgu kablio forma tam
siu snapu paukštis. Jis mito tro
pikų augalija. Skristi jis negalė
jo dėl sunkumo ir menkų spar
nų. Lapuose ar žolėse padėdavo 
tiktai vieną didelį kiaušinį. Lai
kui bėgant šie paukščiai pradė
jo nykti jau ir šiaip dėl negau
sios vaisos bei padidėjusio jiems 
pavojaus.

1610—1620 metų laikotarpy 
gyvi dodo pavyzdžiai buvo at
vežti į Europą parodyti.

Anglų keliautojas Emanuel 
Altham 1628 metais savo laiške, 
rašytame Anglijon, sako:

“Jūs gausite keistą siuntinį, 
kurį siunčiu iš Mauricijo salos, 
— paukštį, kurį portugalai vadi
na dodo”.

1638 metais Sir T. Herbert 
taip pat rašė: “Niekur kitur, tik
tai čia, girdžiu portugalus kal
bant apie dodo. šis portugališkas 
žodis reiškia “paprastą daiktą”.

Duomenys rodo, jog šis paukš
tis (dodo) išnyko 1681 metais. 
Tolesnės studijos parodė, kad 
dodo tikrai gyveno, nes buvo 
rastos kaulų, plunksnų liekanos 

kitokie jo buvimo įrodymai.
M. š.

ir

Suka valstiečių 
atlyginimą

Komunistų partijos varovai ir
kad man žaizda pravėrė tragiška-ios Propaganda ištisus metus 
sūnaus mirtis’Kuriam tikslui ši- spaudė valstiečius, kad greičiau 
tokiu būdu iš manęs dar tyeio-!dirbtl* ir daugiau-gėrybių paga- 
tis? Esu beveik bemokslė. Lietu-'Juos ragino skubėti der- 
voje nepasižymėjau, jokios aukš-j 
tos vietos neužėmiau, bet esu 12 
vaikų motina. Turėjau daug 
dirbti, kol juos iŠauklėjau ir iš
auginau. Kitais dar ir šiandien 
turiu rūpintis. Kur yra krikščio
niška meilė ? Kur yra paprasčiau-1 
sias žmoniškumas?
sybė?

Nežinau, ar šis 
mas man pagelbės, 
visa eile žmonių, bet tos kalbos 
kazimierinių valdytojų širdžių 
nesuminkštino ir man užtrauktos 
gėdos nesumažino. Meilės iš šių 
žmonių aš nelaukiu. Gal aš žmo
nių nepažįstu, gal nežinau į ką 
kreiptis. Todėl ir rašau apie sa
vo skausmus. Gal kas nors, juos 
perskaitęs, galės man padėti. Man 
primesta gėda neduoda ramybės, 
širdies skusmas dieną ir naktį 
mane kankina.

Viešpatie, rask galingą žmogų 
su trupunėliu krikščioniško žmo
niškumo. Atsiųsk man jį! Tegu 
jis padeda suminkštinti galingų
jų kazimierinių valdytojų širdis. 
Man reikalingas žmoniškumas.

Barbora Rizlerienė

Kur yra tei-

išsipasakoji-
Kalbėjau su

(diskredituoti) juos yra 
pasikėsinimui apiplėšti 

tautos brangenybes.
nihilizmu vadiname neigi-

“Dirva” Nr. 46, lap- 
1954 m., kur para-

kas iš šalies stebi tą 
rankos ištiesimą, ne-

bendradarbiavimo ranką. Iš jo 
kišenės kyšo 
kričio 18 d.
syta:

kiekvienas, 
vadinamąjį
išvengiamai turi pagalvoti: ką gi 
aš daryčiau, jei toji ranka į ma
ne būtų ištiesta. Imčiau ją, ar ne? 
Ar tad nuoširdaus partnerio ran
ka, ar tik gudruolio, siekiančio 
mano ranką pačiupti ir ta proga 
išsukti.

Mūsų krikščionys demokratai 
negali užmiršti kaip 1927 m. pa
vasarį jų bendradarbis išsuko 
jiems ne tik ranką, bet ir par- 
guldęs laikė visą laiką surištus.

Neištikimybė ir klasta priete- 
liams ir bendradarbiams yra di
dele nuodėmė, bet ji nėra nihi
lizmas.

. (GALAS)

UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Henry Cabot Lodge, JAV amba

sadorius Jungtinėse Tautose, klau
sosi soviety atstovo Jacob Maliko 
kalbos. Malik protestavo prieš ko
miteto nutarimą, kad generalinė 
asamblėja svarstytu komunistinės 
Kinijos nubaudimą Amerikos lakū- 
ny kalėjimu.

lių nuo laukų nuimti, o nuėmus 
1— tuojau vežti į duoklių surin- 
■ kimo punktus. Atplylus duok
les Maskvai, kolchozų pirminin
kai buvo raginami daugiau vežti 
žemės ūkio gaminių į tuos pa- 
ičius punktus, vadinamojo supir- 
Įkimo pusvelčio kainomis, tai pa
čiai Maskvai. Kolchozų pirminin
kai stengiasi, vienas su kitu lenk
tyniauja kuo daugiau Lietuvos 
gėrybių okupantui patiekti.

Šiuo metu Lietuvos žemės ūkio 
apgrobimas daug kur baigtas 
arba baigiamas. Tačiau valstie
čiams atlyginimas visur vilkina
mas. Iki šiol tik retas kolchozas 
jiems davė vadinamųjų darba
dienių sąskaiton po pusantro ki
logramo dirsių bei supelėjusių 
grūdų ir tik keletas prie to pri
dėjo kokį priedelį — po kelias
dešimt kapeikių pinigais ar su
puvusio šieno saują. Komunistai 
nesirūpina teisingai ir laiku už 
ištisų metų darbą atlyginti. Vals
tiečiai, tarybiniai vergai, palikti 
komunistų partijos ir kolchozų 
pirmininkų malonei. Jie skriau
džia valstiečius, mažindami jų 
išdirbio normas, sukdami darba
dienius ar net nesumokėdami už 
darbą. Komunistai ir kolchozų 
viešpačiai mano, kad už tai j ų 
niekas nebaus, o nuo valstiečių 
rūstybės juos visada apgins rusų 
ginklas.

Ar tai gali ilgai tverti ? — tegu 
atsako patys valstiečių skriaudė
jai. Išmuš valanda, kai partijos 
skalikai ir okupantų palaižūnai 
turės atsakyti už visas lietu
viams padarytas skriaudas. —E

LALIO ŽODYNAS

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

yra standartinis Amerikos lietu- ■ 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtu spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Skaitykite “N-nas”



NAUJIENOSE už doleri galite gauti
10 gražių lietuviškų ir angliškų

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
Pasiųsime juos paštu, kai gausime 
čeki arba Money Orderį, pasiųstą 

tokiu adresu:
NAUJIENOS 

1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

■». —  ........ ............... ...... . ................. —>

Pavergtos Jungtinės Tautos Dabartinė įtampa

NORBUT MEN’S SHOP 
335S SOUTH HALSTED STREET 

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
VYRAMS DOVANOMS KALĖDOMS IR 

GIMTADIENIAMS
Arrow balti marškiniai ............................................... $3.95 iki $5.00
Odinės pirštinės ........................................................ $2.95 ir aukščiau
Kelnės ............................. »................................................ $6.95 iki $13.95
Kaklaraiščiai ............................   $1.50
Sportiniai marškiniai (geros rūšies) ............................. $3.95 iki $6.95
Kojinės ..........................................................................  $0.55 iki $2.50
Naktinės pižamos ..................v........................ .*............  $2.95 iki $4.95
Nosinės su monogramomis (3 št. dėžutė) ................. $1.50
Diržai, odiniai ......................  $1.50 iki $3.50

Didelis pasirinkimas skrybėlių, baltiniu, megztinip ir kita. 
Taip pat berniukams nuo 12 iki 18 Nr. išmiery marškiniai ir kelnės. 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKI

NORBUT MEN’S SHOP
3358 SOUTH HALSTED STREET 

* ................ —  —*

P. &J. JOKUBKA
į Laikrodžiu, Brangenybių, Radijo, Televizijos į 

Krautuvė ■!
1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai, į
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, El^in, į
Wyler ir kt., 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų «■ 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze- % 
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E. į 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7. Televizijos ir radijo į 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. į 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir į 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. žaislai ir ra- į 
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie- į 
tuviškais motyvais papuošti foto albumai. į

į Laikrodžiu ir televizijos aparatų taisymas ■! 
f 4102 ARCHER AVENUE į
į Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617 S

/--------——————————-— --------------------- —

Didelis Kalėdinis Išpardavimas
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ 
KALĖDINIŲ RŪBŲ IR BALTINIŲ, 

vyrams, moterims, vaikams ir namu 
reikalams, kaip: paklodžių, užvalkalų, 

rankšluosčių ir kitų.

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS 
PIRKSITE LIETUVIŠKOJE 

KRAUTUVĖJE

JOSEPH’S DRY GOODS 
STORE

3218 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Sluinberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Visi laukė pereitą savaitę rų ir Rumunijos, leidžia tik 
Valstybės Sekretoriaus pareis-1120,000). Be to, rezervinės ka- 
kimo Kinijos klausimu, tikėda-: riuomenės dar 135,000. Runm- 
Uiiesi jį išdėstysiant pažiūrą nijoje taip pat yra visa eilė 
apie politiką su visu Sovietų 
bloku. Pavergtosios Jungtinės 
Tautos todėl tikėjo, kad Vals
tybės Sekretoriaus kalba atsa
kys į labai svarbius klausimus: 
ar mūsų tautos bus paaukotos 
ant naujos politikos aukuro, ar 
jos bus prisimintos ir jomis 
bus pasirūpinta?

Valstvbės Sekretoriaus kai- 
ba aiškus atsakymas į šiuos 
klausinius. Jis įspėjo pasaulį, 
kad komunizmas yra priešas, 
pavojingas tol, kol jis egzis
tuoja, ir keičiąs savo veidą pa
gal reikalą. Tokiu būdu Vals
tybės Sekretorius nuramino 
tuos, kurie naujoje 
linijoje įžiūrėjo savo 
“apeasementą”. Kalbėdamas 
apie pavergtąsias tautas, Dul- 1110,000 vyrų. Prieš karą Geko- 
les dar kartą pabrėžė jų teisę Į‘ Slovakija 
savo pačių parinktą vyriausy-1 P° ginklu iš bendro 15 milijo- 
bę. Jis taip pat pabrėžė, kad nų gyventojų skaičiaus. š>ian- 
Jungtinės Amerikos Valstybės j dien ji teturi 13 milijonų gy- 
nepripažįsta užkariavimo poli- j venlojų. Kaip ir kitose paverg- 
tikos. |

Dulles tokiu būdu atskleidė Į 
iki tam tikro laipsnio Anieri-! 
kos nusistatymą į pavergtųjų 
tautų žemes. Jis taip pat pa
brėžė reikalą laisvajam pasau
liui budėti ir būti stipriam. 
Kitaip tariant, jis norėjo pasa
kyti, kad Rusija, nors ji ir kal
ba apie taikingąją koegzisten
ciją, pati ginkluojasi ir savo 
satelitus ginkluoja. Jis pasisa
kė labiau už ginkluotą budėji
mą negu už nusiginklavusią 
taiką, kurios kaikas geidžia. 
Tokia “taika” neįmanoma kol į 
komunistai viešpatauja (lai 
Dulleso kalbos pagrindinė 
mintis).

Čia jis visiškai teisus. Pa
vergtų Tautų Asamblėja jau 
praeitą mėnesį ėmė rinkti ži
nias apie faktinį satelitinių 
kraštų armijų p a j ė g u m ą . 
Asamblėja pateikė davinius, 
kurie aiškiai byloja apie Rusi
jos užmačias.

Pav. dabartinė Lenkija turi 
daugiau kaip pusę, milijono vy
rų po ginklu. Į šį skaičių įeina’ 
sausumos kariuomenė, laivy
nas, ir oro pajėgos. Policija 
sudaro dar kita tiek. 250,000 
tarnauja saugumo korpuse, ar
ba politinėj policijoj; kita tiek 
išdalinta tarp miliejos, pasenio 
dalinių ir kt. Kadangi Sovietai 
lenkais nepasitiki, ta kariniuo
se daliniuose nuolat vyksta va
dinamasis politinis švietimas;

Šios sistemos taip 
klauso šnipų tinklas; 
lat pranešinėja apie 
kareivių elgesį ir jų 
politiniame švietime.

Panašūs reiškiniai yra ir Ru
munijoje , — organizuojamos 
stiprios ginkluotos pajėgos. Re
guliarios kariuomenės skaičius 
siekia maždaug 300,000 (taikos j--------------------- -
sutartis, pasirašyta tarp V aka-

Sovietai panaudojo daugelį 
priemonių bent kiek jų santy
kiams su Vakarų pasauliu pa
gerinti. Tačiau visos tos priemo
nės teliko gražūs pažadai. Jung
tinių Tautų Organizacijoje So
vietų delegacija bandė kalbėti 
apie nusiginklavimą,- tarptautinę 
taiką ir ūkini bendravimą. Tuo 
pat metu Sovietai toliau gink
lavosi ir senu įpročiu pašovė 
dar vieną amerikiečių lėktuvą.

Sovietų ministerio pirmininko 
pavaduotojo Maksimo Zaburovo 
kalba, pasakyta 37-sios bolševi
kinės revoliucijos sukakties pro
ga. taip pat negalės pagerinti 
nuotaikos t ems, kurie norėtu c 
Kremliaus talkininkavimo tarp
tautiniam įtempimui sumažinti. c ■

karinio pobūdžio organizacijų: 
pasienio sargyba (65,000), sau
gumas (70,600), milicija (75,- 
000) ir kt. Vadinasi, susidaro' 
dar 325,000, neskaitant regu
liariosios kariuomenės. Rumu
nijos režimas išleido potvarki, 
kad visi vaikai nuo 10 iki 14 
metų amžiaus turi išeit karinio 
apmokymo kursus. Skačiuoja- 
ma, kad šis potvarkis palies 
daugiau negu du milijonu ber
niukų.

Visa Čekoslovakijos pramo
nė tarnaujanti Sovietų Sąjun
gos karinei mašinai. Be to, ^e‘-rpjesa, jo žodžiai ne tokie aštrūs.

-----------  koslovakijoje yra 14 divizijų kaip būdavO Stalino lakais. Ta- 
politikos’kariuomenės: 3 tankų divizijos

rūšies Į ir 11 motorizuotų divizijų. Ben
dras kariuomenės skaičius vra

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A IT TOK ATTl'Q2022 west 69th street, Chicago
• VlY/ll HO ILLINOIS. Tel.: WAlfcrook 5-9209

t u r ė j o 1 15,0()() v y rų

čiau tos kalbos turinys niekam 
negali teikti net mažiausios vil
ties. Jis užsiminė ir apie Rytų- 
Vakarų sugyvenimą, tačiau įve-

Now at SOLTIS’

pat pri- 
jie nuo- 
p ask irų 
pažangą

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - | 

TURĖSI RYTOJ!
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
S

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo. California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad... Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
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I tose tautosę, komunistai ir čia 
i organizuoja visą sištemą pu- 
! siau karinių vienetų, kuriuose 
yra apie 300,000 vyrų.

Baltijos valstybės yra taip 
pat ginkluojamos. Jų jauni vy
rai mobilizuojami į Raudonąją 
armiją. Tų valstybių teritorijo
se statomi įtvirtinimai, ir jų vi
sas ūkis griežtai pritaikintas 
karo reikalams.

Nėra abejonės, kad Valsty
bės Sekretorius visai teisingai 
pasisakė prieš bet kokį Vaka
rų ginklavimosi sulėtinimą. 
Taip pat jis buvo teisus, saky
damas, jog pavojinga yra nau
jojoje Sovietų taikingos koeg
zistencijos propagandoje įžvel
gti komunistų atsivertimą.

Asamblėja, išklausiusi pa
skaitytą Dulleso kalbą, pavedė 
savo pirmininkui išsiųsti Val
stybės Sekretoriui telegramą, 
kurioje sakoma: “Jūsų patiki
nimas, kad JAV vyriausybė 
nesudarys su Sovietais susita
rimų, kurie užfiksuotų ar pra
tęstų žmonių ar tautų pavergi
mą, mes esame tikri, padės su
švelninti Sovietų pavergtų 
Centro ir Rytų Europos žmo
nių nerimą, sukeltą Sovietų 
“taikingosios koegzistencijos’’ 
propaganda”.” Z.N.

išspręsti tuos klausimus, kurie 
trukdo Rytams ir Vakarams su 
gyventi.

Rusų komunistų partijos gar
siakalbis skelbė visiems apie So
vietų karinę galybę. Zaburovas 
gyrėsi, kad net Sovietų priešai 
pripažįstą Rusijos karinį sustip
rinimą. Tuo pat metu jis užsi
puolė Vakarų valstybes, kad jos 
siek'ančios derybose jėgą pa
naudoti. Iš Zaburovo žodžių ma
tyti, jog komunistinis pasaulis 
šiandieną net ir mažiausių nuo
laidų nemano daryti, nors taip 
garsiai mėgsta kalbėti apie “su
gyvenimą” su kitomis tautomis.

Sovietai savo krašto gyvento- 
jus nuolat baimina vakariečių 
užpuolimu. Tai vėl jie giriasi 
nepaprastais laimėjimais kuriant 
savo karines pajėgas. Sovietinis 
apsiginklavimas iki šio meto te
tarnavo tik laisvoms tautoms 
pavergti. Nuo pastarojo karo 
pabaigos Sovietai daug kur buvo 
Įžiebę p’lietin’us karus ir šian
dieną patylomis ruošiasi nau 
jiems netikėtiems užpuolimams.

Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATICS
Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.
4411 —Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

SOLTIS HOME APPLIANCES

2647 W ėst 51st St

Pokštininko nepakaltino

tų karines pajėgas jau senia’ 
apjungė ir vadovauja joms iš 
Maskvos. Tačiau jie mėgsta ne
paprastai garsiai šaukti, kai Va
karų pasaulis telkia jėgas komu
nistiniam imperializmui sulai- į 
kyli. Jie bent šiandieną tuščia-j 
žodžiauja apie sugyvenimą su į 
Vakarais, nes nori vakariečius 
tarpusavyje supiudytl ar užliū
liuoti. Sovietai gerai žino, jog 
yra praėjęs laikas, kad kas nors 
Vakaruose betikėtų jų pažadais,' 
siūlymais, o tuo labiau konfe
rencijomis, kurios su mažomis 
pertraukomis tęsiasi per 
rąji dešimtmeti. Laisvojo pasatt- 

aiškiai 
veikti,

Cook apskrities prisiekusiųjų 
teismas atsisakė pakaltinti Stan
ley Vanagą, kuris per vieno įmo
nės tarnautojo išleistuves padėjo 
ant žemės rašalo buteliuką, su 
užrašu “nemokamas vynas”. JŲ
išgėręs, vienas tarnautojas, Gu- Is’tikinusios, kad reikia 
sich, paskui mirė. Vanagas sakė, ° ne klausytis Maskvos ciulbuo- 
jog jis įspėjęs tarnautojus, kad'ne’’() ^burovo Įkyrėjusios gai
lai esąs pokštas; tą ir Gusich ži-' ('()s> 
plojęs. I — Šio vajaus metu aukok 

rtremtiniams kiek gali ir kaip
1 ern Ii1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

© Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
© Nuo 1905 metų ši bendrove pergy

veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
doleri.

® Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.

® Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, III. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Tel.: Virginia 7-7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma 
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OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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THE OPENING OF OUR Nth

Christmas ®W

SKELBIAME
MŪSŲ NAUJO

(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
Taksams mokėti2.

3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.

' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:
savaitė$2.00

$4.00
$6.00
$10.00
$20.00

kas antra 
99

po 
po
Po 
Po 
po

Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: H Ay markei 1-2028
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KURAIČIAI IŠVYKSTA Į AFRIKĄ

... .a*#*##*
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Kitą antradieni, gruodžio 14, 
p. Dan Kuraitis kartu su žmona 
apleis Chicagą ir išvyks .po pa
saulį pavendravoti. Visa kelione 
smulkmeniškai suplanuota ir pa
ruošta, — nuo išvykimo dienos 
iki grįžimo atgal į Chicagą 1945 
m. vasario 8 d.

šį kartą p. Kuraitis pasiryžo 
apkeliauti Afrikos kontinentą.

Afrika daugeliu atžvilgiu te
bėra misteriškas kraštas. Tiesa, 
jis nebėra toks, koks jis buvo 
pereitame šimtmety, kokį jį ap
rašė Stanley ir Livingstonas. Nuo 
to laiko daug kas pasikeitė. Dau
gely vietų, kur buvo džiunglės, 
šiandien yra moderniški mies
tai. Tačiau tebėra ten ir tokių 
vietų, kurių civilizacija dar nėra

Gyventojų atžvilgiu Afrika ir
gi yra labai įdomi: dar ir šian
dien ten užtinkami laukiniai ir 
puslaukiniai žmonės, kurių pa
pročiai yra labai keisti.

Afrika taip pat yra žinoma 
savo deimantų ir aukso kasyklo
mis. Ten daugiausia aukso iška
sama ir daugiausia deimantų su
randama.

Kai kurie yra linkę jau šį am
žių atomo amžiumi vadinti. Kiek 4.
žinoma, Afrika turi daugiau ura- 
nijaus, negu betkuris kitas kraš
tas. O uranijas, kaip žinia, yra 
būtinai reikalingas tiek atomi
nei bombai pagaminti, tiek pri
taikymui atominės energijos ki
tiems tikslams.

Kalbant apie Afriką, negalima 
neprisiminti visokiausių žvėrių, 
kurie ten džiunglėse gyvena.

Su visomis tomis įdomybėmis 
ponai Kuraičiai turės progos su
sipažinti, nes kelionė yra taip 
sutvarkyta, kad jie galės pačias 
įdomiausias vietas aplankyti.

Kaip minėjau, Chicagą jie ap
leis gruodžio 14 d. (11:55 vai. 
ryto išvažiuos iš La Salle sto
ties). Gruodžio 15 d. New Yorke 
jau sės į “Queen Elizabeth” lai
vą). Paryžiuje bus gruodžio 20 
d. Praleidę ten porą dienų, jie 
skris į šiaurės Afriką, būtent į 
Dakarą, apie kuri daug buvo ra
šoma karo metu. Iš Dakaro jie 
skris i Pietų Afrika ir sustos te t
Johannesburge, kur praleis ir 
Kalėdas.

Johannesburgas bus lyg ir sa
vo rūšies centras, iš kurio numa
tyta visa eilė išvykų į įdomesnes 
vietas. O tos išvykos bus nepa
prastai įdomios: aplankymas iš
garsėjusio Viktorijos krioklio, 
indų ir zulų turgaus Durbane, 
gyvulių muziejaus, išgarsėjusio 
Hluhlowe rezervato, kuriame 
yra įvairių įvairiausių žvėrių; 
aplankymas stručių (strausų) 
farmos, gyvačių farmos, Swazi 
krašto, kuris yra karaliaus val
domas ir t. t. ir t. t.

Kelionė, kaip matote, bus ne- 
paprastai įdomi. Savo kelionės 
įspūdžiais p. Kuraitis pasidalinsi

Dr. Šliupo pareiškimai apie 1936 m. Lietuvą-

ir su Naujienų skaitytojais.
Tad gero vėjo ponams Kurai- 

čiams! —K

Garfield Parko Klubas
Prasidedant naujiems metams, 

ir Garfield Parko Liet. Pašalpos 
Klubas turės varyti savo darbą 
tolyn. Darbo klausimams aptarti 
gruodžio 14 d. 1 vai. diena įvyks 
paskutinis šių metų susirinkimas 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
Ciceroje, 111. Bus renkama klubo 
valdyba 1955 metams, bus ir ki
tų svarbių reikalų. Svarbu vi
siems nariams dalyvauti, išsi
rinkti veiklią ir patikimą valdy
bą.

Nežinia, kaip tvirti klubiečiai 
pastariosiomis dienomis. Praei
tame susirinkime kai kurių ne
buvo, o Jurgis Medelinskas atėjo 
sugipsuota ranka.

Atvykime visi į šį priešmetinį 
susirinkimą.

J. J. Pronckus

Iš šiaurvakarių
Lietuvių Moterų Klubas šau

kia savo susirinkimą šį šeštadie
nį, gruodio 11 d., 7:30 v. v., p.p. 
Šliauterių namuose, 3132 N. Lu
na Ave. Šis susirinkimas svar
bus, nes klubas per vasarą netu
rėjo susirinkimų. Bus komisijų 
raportai (jų tarpe parengimų ko
misijos pranešimas), ateinan
tiems metams valdybos rinki
mas.

1936 m. pavasarį lankydamas ; 
Ameriką, Dr. Jonas šliupas da
lyvavo Lietuvių Tautinių Kapinių 
25 metų įsteigimo sukakties mi
nėjime. Kalbėdamas 10,000 mi- . 
niai Chicagos lietuvių jis tada ' 
pasakė:

“Broliai ir seserys, aš sveikinu j 
jus nuo visų laisvę*mylinčių bro
liu ir seserų iš tolimos mūsų tė
vynės Lietuvos. Savo gausiomis 
aukomis jūs pagelbėjote tėvynei 
Lietuvai išgauti nepriklausomybę 
ir taipgi žyipiai parėmėte Rymo 
bažnyčiai Įsidrūtinti Lietuvoje. 
Toji bažnyčia šiandien turi uždė
jusi savo leteną ant mūsų kapi
nių, mokyklų, civilės metrikaci
jos, prieglaudų ir ant pačios val
džios. Dabar jūs ir vėl turėsite 
mums pagelbėti mūsų kovoje su 
tais laisvosios minties priešais”.

Tais pačiais metais šliupas 
kalbėjo ir kitose lietuvių koloni
jose. Apie jo prakalbą Brookly- 
ne “Naujienų” korespondentas 
rašo:

“Senasis aušrininkas tinkamai 
apibūdino tikrąją Lietuvos būk
lę. Ir ta tikrovė tikrai tautinin
kams buvo nemaloni. Pirmiausia 
Lietuvoje nėra sąžinės laisvės. 
Laisvamaniai yra verčiami savo 
vaikus krikštyti. Jei jie to ne
daro, £ai jų vaikai nėra į mokyk
las priimami...

“Dr. šliupas, žinoma, priminė 
ir tai, kad Lietuvoje nėra civili
nės metrikacijos, spaudos ir žo
džio laisvės. Tautininkai vis ne
kaip jautėsi, girdėdami tuos žo
džius iš seno aušrininko lūpų”.

Lietuvių Auditorijoje 1936 m. 
birželio 4 d., korespondento žo
džiais, jis kalbėjęs:

“Štai Lietuvoje buvo praves
ti įstatymai dvarams išdalinti. 
Sulig tais įstatymais seniesiems 
dvarų valdytojams buvo palikta 
po 80 ha. Deja, šiandien dvarams 
pripažįstama jau po 150 hekta
rų žemės, kuomet randasi daugy
bė žmonių, kovojusių už Lietuvos 
nepriklausomybę, kurie trokšta 
sklypelio žemės, kaip šaltinio sa
vo gyvybei palaikyti, bet negali 
gauti. Suspenduota Lietuvoj ir 
konstitucija, kuri nustato pilie
čių teises ir valdininkų įgalios ri
bas. Be šitokių pamatinių apri
bojimų ir teisių bet kurioj šaly 
piliečiams yra sunku gyventi. 
Taigi sunku gyventi ir Lietuvoj”.

Dr. Jono Šliupo 10 metų mir
ties sukakties minėjimas įvyks 
ateinantį šeštadienį, gruodžio 11 
d., Lietuvių Auditorijoje. Pra
džia 7 vai. vakare. Minėjime kal
bės Dr. P. Grigaitis, Mikas Vai- 
dyla ir Rapolas Skipitis. Meninę 
programos dalį atliks komp. prof. 
Vladas Jakubėnas, solistė Sofija 
Adomaitiene ir smuikininkas Al
fonsas Paukštys.

20 M. NUO A. MIčIULIO 
MIRTIES

Jau 20 m. suėjo, kai 1934 m. 
iš gyvųjų tarpo išsiskyrė Anta
nas Mičiulis, palikdamas ’jauną 
žmoną Elzbietą ir dukrelę Aldo
ną.

A. Mičiulis po 1 Pasaulinio ka
ro buvo nuvykęs į Lietuvą savo 
tėviškės aplankyti Marijampolės 
apskrity. Tada, bevažinėdamas 
po Lietuvą, susipažino su Elzbie
ta Stankūnaite ir susituokė. Grį
žę į JAV, abu gražiai gyveno. 
Turėjo užeigą miesto šiaurėje. 
Dabar Mičiulis ilsisi Liet. Tau
tinėse Kapinėse, o jo žmona ir 
dukra puošia jo kapą. Duktė Al
dona su šeima gyvena Minneso- 
tos valstybėje, bet visi buvo at
vykę į Chicagą 20 m. sukakties 
proga aplankyti tėvelio kapo.

O. Sudeikienė

J. KUCHINSKO GIMTADIENIS
Gruodio 5 d. Jokūbas Kuchins- 

kas kukliai paminėjo savo 72 
gimtadienį.

P. p. Jokūbas ir Ieva Kuchins- 
kai, kurie gyvena nuosavame na
me, 1645 S. California Blvd., iš
auklėjo sūnų Valterį, kuris su 
savo mona Zuzana atsilankė pa
sveikinti tėvelio. Atsitiktinai bu
vo taip pat p. J. Adeškauskienė 
su sūnumi Algiu ir M. Stanaitie
nė su dukterimi Daile.

P. p. Kuchinskai yra pažangūs 
ir draugiški monės, priklauso ke
lioms lietuvių organizacijoms. 
Nors ir daug gimtadienių pralei
dęs, p. J. Kuchinskas dalyvauja 
dar parengimuose ir darbuojasi 
apie namus.

Visi pobūvio dalyviai gimta
dienio proga linkėjo p. Kuchins- 
kui ilgiausių laimingų metų. Nuo 
savęs Jokūbui irgi linkiu daug 
gimtadienių susilaukti. J. J. P.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Draugystės Susivienijimo Brolių ir 

Seserų Lietuviu priešmetinis susirin
kimas i vyks sekmadieni, gruodžio 12 
d., 1 vai. po pietų Dievo Apveizdos 
parapijos svet. Yra daug svarbių ap- 

! tarimų draugystės gerovei. Bus ren- 
i karna valdyba 1955 metams.

—W. P., nut. rast.
Biržėnu Klubo nariai kviečiami 

gruodžio 12 d. dalyvauti paskutiniame 
šiais metais susirinkime, kuris Įvyks 
lietuviu Auditorijoje 3133 S. Halsted 
St., 3 vai. po pietų. Bus valdybos rin
kimai ir tarsimės dėl Naujųjų Metų 
sutikimo. Dalyvaukite vi-ū.

—Klubo Valdyba

Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
Klubo priešmetinis susirinkimas Įvyks 
sekmad., gruodžio 12 d., 1 vai. popiet, 
VengeJiausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai dalyvauti, 
nes bus renkama nauja valdyba 1955 
metams. Taipgi daug kitų reikalų ap
tarimui. —J. Keturakis, rast.

Teisybės Mylėtojų Draugystės prieš- 
I metinis susirinkimas Įvyks sekmad., 
gruodžio 12 d. Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai kviečiami i su
sirinkimą, nes bus renkama yaldvba 
1955 metams.- —A. Kaulakis, rast.

ALB Kultūros Tarybos pilnaties po
sėdis šaukiamas gruodžio 12 d., 11 v. 
rytą Lietuvių Auditorijos salėjs, 3133 
So. Halsted Št.. šia darbotvarke: nau
jųjų Kultūros Tarybos narių priėmi- 

1 mas, Kult. Tarybos pirmininko prane
šimas, Kult. Tarybos prezidiumo rin
kimai ir einamieji reikalai.

A. Nakas, KT prez. pirm.
Šauliai kviečia visus apsilankyti Į 

Lietuvos šaulių Sąjungos 35 metų 
veiklos sukakties minėjimą, kuris bus 
ši sekmadienį, gruodžio mėn. 12 d., 
šia tvarka:

9:30 vai. visi šauliai ir šaulės ren
kasi Šv. Kryžiaus Liet. Rymo Katalikų 
parapijos salėje, iš, kur su šaulių vė
liava vyks i bažnyčią mišioms, kurios 
Įvyks 10 vai. Per pamaldas giedos 
“Dainavos” ansamblis. Pamokslą pa
sakys šaulys kun. Barauskas. Tą pa
čia dieną 10:30 vai. Ziono Liet. Evang. 
bažnyčioje įvyks pamaldos šauliams 
evangelikams. Pamokslą pasakys šau
lys kun. Pauperas.

2:30 vai. Lietuvių Auditorijoj Įvyks 
iškilmingas aktas, kuriuo metu pama
tysime dramatinėmis aplinkybėmis iš 
Lietuvos atgabentą šaulių Sąjungos 
vėliavą. Bus šaulio Rapolo Skipičio 
paskaita, koncertas ir suvaidintas 
Lauciaus veikalas “Paslaptingoje Zo
noje”. Režisuoja šaulė T. Serapinienė. 
Įėjimas nemokamas.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LovEiKis’eej" 
..... ......... Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ |IDDA 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 0 0 0 TV

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

g

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23 rd PLACE • Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

II

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

a

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

today

W&daj
i>nj United States

1410 South 50th Avenue
• CICERO, IIL

TE E PO N Al *
GRovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

.................................................. ....... ...... ............................................. ............................——■

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

B

$

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

f

KAZIMIERAS DEMERECKIS
Mirė 1954 metu lapkričio mėn. 20 dieną ir palaidotas Lietuviu 

Tautinėse Kapinėse.
Velionis Kazimieras Demereckis negali atsidėkoti tiems, kurie su

teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. To
dėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, 
atvykusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame laidotuvių direktoriui Antanui M. Phillips už mandagu 
ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams: Juozui Mozeriui, 
Tarnui Januliui, Stanley Stanevičiui, John Budrikui, John Sepuliui ir 
John Januliui, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą. Dėkojame p. 
M. Vaidylai už pasakytas kalbas, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems 
giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sako
me: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Žentas, Anūkai, Brolis, 

Brolienė ir kiti Giminės.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Metinė Mirties Sukaktis

Metinė Mirties Sukaktis
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Charles Anderson 
gyv. No. Judson, Ind.
Mirė 1953 metų gruodžio^ 12 

dieną, sulaukęs 68 metų amž.
Gimęs Lietuvoje.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse 

Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Anta

nina, duktė Roberta Fry, žentas 
Kenneth, anūkas Kenneth ir 
kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkas ir kiti Giminės.

EMILIJA RAMAŠAUCKAS-MARGELYTE 
Gyvenusi 1220 So. Independence Blvd.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 _____»___________ ■______________

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUAN1CA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

Kviečiame visas klubietes at
vykti ir ateiti naujas įsirašyti į 
klubą. Klubas yra draugiškas, 
mokestis labai mažas. Yra svar
bu šiaurinės miesto dalies lietu
viams retkarčiais susirinkti ir 
geroj nuotaikoj praleisti laiką.

B. š.

ANNA WALINTIS
(pagal pirmą vyrą Selitsky, 

pagal tėvus Gailius)
gyv. 710 W. 31 st Street

Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 
10 d., 12 vai. dieną, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Clara 

Ricker, žentas William, 2 sūnūs: 
Joseph Selitsky, marti Matilda, 
Paul Walintis, marti Frances; 
4 anūkai ir proanukai ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 
koplyčioje. 712 W. 31st Street.

Antradienį, gruodžio 14 dieną, 
9 vai. ryte, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į St. David’s para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Walintis gimi
nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, Žentas, 
Marčios ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Blake-Lamb 
Funeral Home. Tel. VI 2-1158.

Mirė 1953 metų gruodžio mėn. 12 dieną, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Skaistgirio 
parapijoje, Ramoškių kaime.

Palaidota Liet. Tautinėse kapinėse gruodžio 16 d., 1953.
Paliko nuliūdę: vyras Aleksandras, -2 sūnūs: Adolf Ra

mas, marti Freda ir Albert Ramas, marti Viola, anūkas Bar
ry; teta Brigita Paulauskis, pusbrolis Stanley Paulauskis, 
pusseserė Frances Paldon ir jų šeimos. Lietuvoje liko mo
tina Barbora ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemele.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkas, Teta, Pus

brolis, Pusseserė ir kiti Giminės.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE



Radijo nugirdimai
Aš tai nesiklausau radijo. 

Bet mano mama. Aš televizi
joj žaviuosi, kaip Edis Fišeris, 
slampinėdamas iš vietos į vie
tą, lyg nenustigdamas, laido 
savo gražų balsą ir reklamuo
ja “7 up”. Bet mama — jos 
radijas visomis kalbomis, pra
dedant lietuvių ir baigiant vo
kiečių, šneka ir dainuoja kiau
ras dienas ligi vėlybų išnaktų.

Nenoromis tenka nugirsti ir 
man. O per ilgą laiką prisikro
vė visokių nugirdimų, kuriais 
ir noriu pasidalinti su Tams
tomis. Tikriau pasakius, noriu 
pasiklausti, nes klausimas yra 
pirmutinis žingsnis į žinojimą, 
kaip sakydavo Hildenšleino 
stovyklos lietuvių gimnazijos 
mokytojas Kepurėnas.

Aha — mokytojai. Vadinasi, 
kalbėtojai. Tokia jau jų pro
fesija: kalba, kalba ir kalba. 
Ir kai prie mikrofono prieina, 
irgi visą laiką kalba. Ir kalba 
gražiai, patriotiškai, apie pa
vergtą tėvynę, apie rusus. Ir 
visą tą kalbėjimą pavadina 
“Vaikų valandėlė”, nes kalbė
jimo gale trys mergaitės pa
dainuoja “Ar atsimeni name
lį?” Aš nežinau, gal tat ir ge
rai, bet mano šešerių metų 
broliukas Saulius, tokių valan
dėlių prisiklausęs, pareikala
vo kaubojiško puštalieto.

“Kam?” — klausia jį mama. 
“Rusams šaudyti”, — buvo at
sakymas. Tokiam reikalui ma
ma turėjo jam puštalietą hu-

Tėvas pasakojo, kad ir Kau
ne buvęs radiofonas, ir Klai
pėdoje, ir Vilniuje. Su prane
šėjais, su vaikų valandėlėmis, 
su vaidinimais, su dainomis ir 
visais kitais dalykais, kurie ži
nomi ir visuose kituose pasau
lio radiofonuose. Tik visiškai 
ne taip, kaip Čikagos lietuvių 
radijo valandose bei pusvalan
džiuose. Sakysime, Čikagoje 
pranešėju gali būti kas tik no
ri. Teko nugirsti pranešėja 
septynis kartus tariantį — ė-ė- 
ė-ė-ė-ė-ė— ir tik po to atran
dantį tinkamąjį žodį —* oras

■’W<- *» '
• Azjfe ■ • •

IJMTEJ) l'KKSS-NAUJIENŲ
Prez. Eisenhower spaudos kon

ferencijoje pareiškė, kad jei sen. 
McCarthy .nori nuo Respublikonu * 
partijos atsimesti .ir steigti trečią 
partiją, tai niekas nuo to negali . 
jo sulaikyti, nes tatai yra jo rei
kalas.

rytdieną. Kitą pranešėją girdė
jau, na, nepasakysiu šveplą, 
bet... apyšveplį. Anuose ra
diofonuose šito nebuvę. Gali
ma, esą, pasiklausti liudininką, 
Ciceroje gyvena aktorius Ka
zys Gaudrimas, kurio gražiu 
balsu ir puikia tartimi esame 
jau ne kartą ir čia žavėjęsi. 
Tai jis buvęs radijo pranešė
jas Lietuvoje. Bet prie mikro
fono priėjęs tik po didelio kon
kurso, kuriame dalyvavęs šim
tas septyni norintieji ir tebu
vę tik trys išrinktieji. O Čika
goje — kas netingi, tas ir eina 
prie mikrofono.

Na, artistų turime nedaug, 
todėl nenuostabu, gal ir pik
tintis negalima, jei^u kuris iš 
jų savo sielos virpulius reiš
kia per mikrofoną lietuvių kal
ba su šliaheckomis priegaidė-1 taip: 
mis ... Bet dainininkių! .. Die
vuliau mano! Juzės, Petrės, Jo
nės, Onės ... O Amerikoje jau 
tokia mada, kad operas dai
nuoja originalo kalba: italų — 
itališkai, prancūzų — prancū
ziškai, anglų — angliškai irt.t. 
Tad ir lietuviškas reikėtų dai
nuoti lietuviškai, nors ir ne 
operas, nors ir dainas. Tuo turYou can buy home seal 

now, live in comfort — 
save money

The Home Seal Windows & 
Screens, Extruded Aluminum 
Door are on display at ALL ALU
MINUM & MFG. CORP., which 
is a division of KNOEBLE IRON 
WKS — since 1922 located at 
1434 West 76th Street, Chicago 
20, Ill. Tel. HUdson 3-1317. They 
are there for your inspection at 
any time during the day also 
Wednesday’s to P. M. and Sun
day’s 11 to 3. Home Seal — triple 
track — self storing — combina
tion storm windows and screens 
need no painting, no storing and 
they do not stain or rust. Each 
unit iš custom built to perfectly 
fit your own windows.

Made of sturdy, extruded alu
minum sections with aluminum 
screening.

All glass and screen sections 
can be raised or lowered to any 
desired position.

Removable glass and screen 
sections are so light that a child 
can remove or replace them with
out any difficulty..

Finger-tip operation — NO 
hookš — No gadgets.

Home Seal Windows cut win
dow leakage. Seals out NOISE 
— ends traffic vibrations.

Eliminates dust, dirt and in
sects.

NO maintenance — your ini
tial cost is your last cost.

Lessens steaming and frosting.
Warmer in winter — cooler in 

summer.
Installation is permanent and 

will last a lifetime.
Compact streamlined glass and 

screen inserts easily removed 
from inside for cleaning.

Free information and estimate.. 
No. down payment — FHA terms.

For more information find 
their advertisement in this issue.

kių dainuoja, gal būt, sanskri-, 
to kalba, kuri esanti labai pa
naši į lietuvių, tik jokiu būdu 
ne lietuviškai.

Štai, ir atėjome ligi lietuvių 
kalbos mūsų radijo pusvalan
džiuose bei valandose. Kiek 
man teko nugirsti, nei viena 
kita tauta Čikagoje savo radijo 
programose nevartoja tiek 
daug žargono, kiek lietuviai. 
Lenkų, ir tų, kalba švaresnė, 
nekalbant apie vokiečius, ku
rie ir aisbaksui ir furkautui ir 
reketui turi, kaip ir mes, savus 
žodžius ir juos vartoja. O mes 
— ne.

Negalima reikalauti iš Povi
lo Šaltimiero, kuris, nežinau, 
kiek jau metų juokauja prie 
mikrofono, kad iš naujo imtų
si vadovėlio ir mokytųsi lite
ratūrinės lietuvių kalbos. Prie 
jo programų stiliaus ir tas žar
gonas ne taip baisiai ausį rė- 
jžia. Ir kai jis leidžia Džimui 
Malinauskui šnektelti ar pos
melį sudainuoti — priimi kaip 
juoką.. Be to, ne visi gali būti, 
kaip Kazys Deveikis, kuris kal
bos grynumu ir tarimu ne vie
ną čia prie mikrofono stovė
jusį .naują j į ateivį, susideda į 
kišenę. Bet Deveikių ir šalti- 
mierų nedaug.

'j- • -

Dar vienas būdingas dalykas 
yra tas, kad daugelis radijo 
kalbėtojų ,vietoj lietuviškų žo
džių (ypatingai telefonų ir gat
vių numeriams pasakyti) var
todami .angliškus, tos kalbos 
kaip reikiant nemoka, ir išei
na nei kačerga, nei -baslys. 
Yra vienas toks kalbėtojas, ku
ris gana neblogai, kiek tarmiš
kai kalba lietuviškai, bet la
bai mėgsta švystelti ir anglų 
kalba, ypatingai adresus pasa
kydamas. Reklamuoja jis kar
tą ar batus ar daržoves Bridž- 
porte ir savo reklamą baigia

O adresą įsidėmėkite —
tiordy try tiordy paip ...” Viši 
labai juokėmės ir piktinomės. 
Nuo to laiko mano broliukas 
Saulius, kai tik išgirsta jo bal
są, tuojau išjungia radiją.

“Kam radiją išjungėt?” — 
šaukia mama iš virtuvės. O

j ’ 1,- . - •
Saulius atsako: “Tuojau bus 
tiordy try tiordy paip”...

Marytė Žičkutė

7-DAY SALE!
ALL ALUMINUM 

De Luxe Combination

STSI1 ail Mill DOORS

Installation
Optional, $12.50

e 1-In. Thick
o All Extruded 

Aluminum ,
• Aluminum Jamb
o Pneumatic Door

Closer
• Latch Set
o Embossed Kick Plate
• Two Glass Inserts
• Two Screen inserts
• Adjustable Sweep
• Never Sag or Warp
• Complete Hardware
• Grilles from $4.00

Ask to See Our All 
Aluminum Triple Track 
Windows and Folding 

Aluminum Awnings

SPECIAL SALE
20%

DISCOUNT!
No Down Payment 

FHA TERMS

Open Sundays 
11 -til 3 

Open Wednesdays 
•Til «

ALL ALUMINUM PRODUCTS
1434 WEST 76th ST.
HUdson 3-1317

SmSZhS
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TAUPYKITE
Chieagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - 
ATSARGOS FONDAS

$50,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

TeL: PRospeef 8-1717

KRAUTUVE ATDARA
įt nedalioj nuo 10 ryto iki 5 vaL popiet. 
$

PRIEŠKALĖDINIS DIDYSIS

Išpardavimas
'••fe?

6,

Įvairių Namam Reikmenų

TŪKSTANTINIS PASIRINKIMAS 
MAŽIAUSIOMIS KAINOMIS ŠIAME 

MIESTE RASITE

PROGRESS
BENDROVĖS KRAUTUVĖJE |

4183 Archer Avė.:— prie Richmond gatves fe
’ Si

® 1955 TELEVIZIJOS APARATAI NUO $150.00 IKI $295.00

fe Kvėpiančio medžio dėžės nuo .......
c.’ - ■ ■ . • 
Rašomieji staliukai nuo ...............
** ----------- ° V ------------ t
1955 m. mados radio aparatai nuo

fe Įvairios lempos nuo .......................
Yė Kavos virimui setai nuo ................
fe Smoking stands nuo ................ .....

Naujos mados veidrodžiai nuo..... .
Gražiausi paveikslai nuo ...............
Servyzų setai nuo ..........................
Įvairiausios supamos kėdės nuo ....
Peilių ir šakūęių setai nuo ..........

$1S30

1950

r:

$300 KcSa

iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
i Iri
iki

$gg50

?7450

$gg5°

W°
$4’75

Mergaičių ir Berniukų

$J95 iki 
$ | 95 iki 
$*^75 iki 
$^95 iki 
$|95 iki 
0 95 iki

$1495

«2295
$1475

M495

§

&

fe

iki $g95
iki s895
iki $§95
iki Sg95

pirmoje lietu-

Elektriniai vaikų phonographai nuo
Coaster vežimėliai pasirinkimui nuo 
Trijų dalių staliukų setai nuo ............
Lėlėm vežimėliai nuo .......................
Puošniausios lėlės nuo .... .......... ........
Puošnios lėlių drabužiams dėžės nuo 
Gražiausių sėrvyzų setukai nuo ........
Rašymui deskutės, (black boards) nuo -M 95

W Televizijos sėdynės (Hassocks) nuo .... $^45
Visų dydžių rogelės nuo ...............  $1J95

Šimtus ir kitų panašių vertybių rasite atsilankę šioje
vių bendrovės krautuvėje. Prekės yra pilnai garantuotos. Jeigu pir- 

W kėjas nepatenkintas, gali grąžinti ir atsiimti visus Įmokėtus pinigus. 

II LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI, IKI 30 MĖNESIŲ!
S PREKĖS PRISTATOMOS VISUR!

W KRAUTUVĖ ATDARA KAS VAKARĄ IKI KALĖDŲ.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

® 4183 Archer Avė. — prie Richmond gatves
W Iššaus... . . . ;Krautuvės vedėjai ir pardavėjai:
g J. KALEDINSKAS, BROLIAI J. ir S. KRUKAI, 
g , V: DžENKAUSKAS, J. MIŠKUS.

Eidami atsineškite gazo ir elektros bitas — užsimokėsite be ekstra 
mokesčių. Taipgi priimame vandens taksų, mėlynojo kryžiaus ap- 
draudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Bg KRAUTUVĖ ATPARA NUO 9 RYTO IK! 9:30-VAKARO.

B| Ir sekmadieniais iki 5 Vai. po piėtij

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
_____ Namy tel.; Hilltop 5-2557_____ 

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 5ist STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6— 8 p. p., treč. ir šešt.
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

f J Pii-znaa., Ketvirt. u* Penktadienį nuo
1-4 ir 7-9, Anirad. nuo 1-5, Trečiad. 

ii' Šeštadienį tik tai susitarus.

1 
fe

S
t

Ofiso ir buto teis?.: OLymplc Ž-iSSI 
DR. F. V, KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Ofiso Telefonas; LAtayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit© KEdzio .3-2868 

Dr. Emily V. KR ŪKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49fh Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SQ. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
inrie California Ave.) 

Vafandos pagan susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
, O’BRITIS .

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806

DR. L. PETRAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.
Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 

6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BULAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfaystte 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(.kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso .telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAŲ

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak.. išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 SO. KEDZIE AVE.
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Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z..ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHSRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad, 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. FL Tallat-Kėlpša 
Dr. E. Tallat-Kėlpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4.

■ šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAŪRAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija; 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. jAntr,, 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMAŠONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123. 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona VžSškevičiiis 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių). 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

Sekmadieniais uždaryta.

-p P. ŠILEIKIS, 0. P.
Orthopedas - Protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
K dažai. Spec, pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

K [T AT AUČ i Al GYDYTOJ Al 

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phono GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.
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Miestų iškraustymas 
puolimo atveju

Northwestern universitetui pa
dedant, buvo paruoštas didžiųjų 
miestų evakuavimo planas priešo 
puolimo (atominio bombardavi
mo) atvejui. Illinojaus valstybės 
civilinės gynybos direktorius 
Woodward sako, jog planas bū
sianti praktikinė bazė tvarkyti 
Chicagai ir kitiems priešo pla
nuose numatytiems taikiniams.

Pagal šį planą, vieno milijono 
gyventojų miesto iškraustymas 
truktii nuo 7 iki 16 valandų; eva
kuacija išgelbėtų 400,000 — 600,- 
000 gyventojų gyvybių.

Planas kartu atmeta kaip ne
praktiškas evakuacijos pakeiti
mo 2 formas: pasinaudojimą 
slėptuvėmis vietoje ir namų bei 
pramonės įmonių išsklaidymą.

Nuspręsta, kad didžiumą eva
kuacijos turės atlikti privatiniai 
automobiliai.

Įspėjama, kad didžiausias eis
mo susigrūdimas būtų už mies
to, už metropolijos srities. Todėl 
planas pataria sudaryti kelis pa
pildomus išvykimo kelius.

Plano autoriai daro išvadą, kad 
bet kokia evakuacija geresnė ne
gu nė jokios evakuacijos.

Skaičiuojama, kad viena bom
ba, turinti 20 milijonų tonų TNT 
jėgos, kuri tariamai lapkr. 29 d. 
krito ant Milwaukee, užmuštų 
90% gyventojų pogrindžiuose, 
pasislėpusių namuose bei slėptu
vėse penkių mylių spindulių nuo 
bombos kritimo vietos. Tolimes-' 
nių 5 mylių spinduly pusė žmo
nių būtų užmušta, dar tolimes
niuose 5 myliose 15% žmonių 
žūtų, o dar tolimesnių 5 mylių 
spinduly žūtų 2%.

Antikomunistinė 
informacijos tarnyba!

Gruodžio 6 d. Chicagoje įvyko' 
pirmasis posėdis nęseniai suda
rytojo propagandos, spaudos ir 
radijo komiteto, kuriame daly
vauja daugelio tautų atstovai. 
Šis komitetas buvo suorganizuo
tas American Friends of A. B. 
N. Antibolshevist Block or Na
tions) pastangomis.

Komiteto posėdyje buvo nusi
statyta pasiimtojo darbo apim
tis, numatyti informacijos pasi
keitimo metodai.

Organizacijos tikslas
Šalia pasikeitimo informacijo

mis tarp komitete dalyvaujančių 
tautybių, svarbiausiuoju darbo 
tikslu šis komitetas yra pasirin
kęs perdavimą žinių apie padėtį 
bolševikų okupuotuose kraštuo
se amerikiečių spaudai, radijui, 
televizijai ir komunistinės kon
spiracijos demaskavimą.

Reguliarios informacijos tie
kimas pradedamas 1955 m. sau
sio mėnesį.
• Pirmajame posėdyje taipgi 
buvo priimta rezoliucija, pasmer
kianti taikaus sugyvenimo 
(“peaceful co-existence”) politi
ką, kaip vien sovietams naudin
gą propagandos priemonę dar 
sykį vakariečiams apgauti.
Lietuvių programa '

American Friends of A.B.N. 
propagandos, spaudos ir radijo 
komiteto ukrainiečių atstovės 
Mrs. U. Celewycz pastangomis, 
radijo stoties W. H. F. C. ukrai
niečių valandoje šį šeštadienį 
(gruodžio 11 d.), 6:30 vai. vaka
re, bus lietuvių programa, ku
rioje lietuvių atstovas kalbės 
apie dabartinę padėtį Lietuvoje; 
be to, bus duodama lietuviškos 
muzikos. .
Organizacijos dalyviai

šiuo metu Chicagos A. F. A. 
B. N. propagandos, spaudos ir 
radijo komitete dalyvauja šių 
tautų atstovai: gudų, bulgarų, 
estų, kazokų, kroatų, latvių, lie
tuvių, slovėnų, ukrainiečių ir ven-

Ne visiems žinoma, kad Lietuvos 
paštas buvo išleidęs 50 ir 60 centu 
pašto ženklus su Dr. Jono šliupo pa
veikslu. Čia matome tokio ženklo at
vaizdą.

Šiandien vakare, šeštadienį, Lietu
viu Auditorijoje bus paminėtas Dr. 
Jonas Šliupas. Kalbės Dr. Grigaitis, 
Mikas Vaidyla ir Rapolas Skipitis. 
Minėjimas prasidės lygiai 7 vai. vak. 
Patartina visiems ateiti į šį minėjimą. 
Bus įdomi meninė programa.

Įvairios žinios '
— Sen. P. H. Douglas važinėja 

po Illinojų, atsidėkodamas už jo 
išrinkimą per lapkr. 2 d. balsa
vimus.

— čikagiečiai savo kūno siste
moje turi maždaug po vieną de- 
šimtbilijoninę dalį gramo radžio 
(radium). Bet tai visai nesąs pa
vojingas kiekis, kaip tvirtina Ar
gonne National atominė labora
torija.

— Krašto verslininkų susirin
kime Chicagoje buvo sutartinai 
reiškiama nuomonė, jog. ateinan
tieji metai bizniui būsią geri.

— Apskrities policininkas C. 
Spranzo buvo suimtas už tai, kad 
jis iš vienos sunkvežimio firmos 
paėmė $40 kyšio vietoj baudos. 
Policininkas esąs užsilikęs iš 
ankstyvesniojo viršininko Babb 
administravimo laikų.

— Demokratų partija pasiry
žusi nestatyti mero Kennelly 
kandidatu per ateinančius Chi
cagos miesto burmistro rinki
mus. Svarstoma Cook apskrities 
klerko Daley kandidatūra. •

— Miręs atominės eros tėvas 
Enrico Fermi paliko čia savo naš
lei Laurai $55,000. Prieš mirtį 
jis buvo gavęs už savo atominius 
nuopelnus iš atominės energijos 
komisijos $25,000 prizą.

— Odos ligų gydytojų suvažia
vime Chicagoje vieno specialisto 
buvo pareikšta, jog kai kurie po 
skutimosi vartojami medikamen
tai, kurie esą veido kreme, sulai
ką odos kvėpavimą ir nesą sveiki.

— Eilė Chicagos srities kole
gijų sulaiko savo ateities planų 
paruošimą, kol paaiškės ar Illi
nojaus universitetas įsteigs 
mieste 4 metų kolegijos skyrių.

įsigykite drastiškai 
nupigintas knygas

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINY
NAS, *366 pusi, knyga sU dau
gybe reikalingų informacijų, 
lietuvių kolonijų aprašymais vi
sam pasaulyje, įstaigų, organi
zacijų, visuomenės veikėjų ir 
kultūrininkų adresais .... $5.00.

THE ECONOMIC RECON
STRUCTION OF LITHUANIA 
AFTER 1918, Columbia Uni ver
city Press New Yorke 1942 me
tais gražiai išleista knyga apie 
TJetuvos ekonominį progresą, 
"ki pat bolševikų okupacijos su 
daugybe statistikos duomenų iš 
visų ekonominio gyvenimo sri
čių. Kietais viršeliais. Tinka 
kaip dovana tiek lietuviui, tiek 
Lietuva besidominčiam kitatau
čiui. Kitos tokios knygos apie 
Lietuvą su tiek daug vienoje 
vietoje surinktų statistikos duo
menų nėra nei lietuvių, nei an
glu kalboje.................  $2.00.

švenčių proga šias abi knygas 
kartu galima įsigyti už $3.75. 
Užsakymus su čekiais ar pašto 
perlaidomis siųsti jų autoriui: 
MR. A. SIMUTIS, 41 W. 82nd 
Street, New York 24, New York.

po j e jau prieš 11 metų, ir šiuo 
metu turi savo skyrius daugely
je valstybių. Neseniai įsisteigė 
skyriai Prancūzijoje ir Italijo
je. , V.

TRUMPAI Lietu v 1 ų Enciklopedi j a 
be vyr. redaktoriaus

Chicagą pasiekė ketvirtasis 
Lietuvių Enciklopedijos tomas, 
kuris apima žodžius nuo Chrono- 

Auditorijoje, 3133 So. grafas iki Dievaitis. Pirmųjų tri-
Bus ir meninė pro- jų tomų vyriausiuoju redakto

rium pasirašinėjo Vaclovas Bir- 
minėjimas, žiška. Ketvirtame tome vyriau- 

Rašytojų sias redaktorius visai nefigūruo-

grų.
A. B. N. susiorganizavo Euro- Skaitykite “N-nas”

— Dr. Jono šliupo 10 m. mir
ties sukakties minėjimas bus 
šiandien, gruodžio 11 d., 7 v. v., 
Lietuvių
Halsted St. 
grama.

— Vinco 
rengiamas
Dr-jos, įvyksta kitą sekmadienį,'ja. Jame pažymėta, kad Lietuvių 
gruodžio 19 d., 4 vai. Lietuvių Enciklopedijos redakciją sudaro:

Gyvų atsiminimų Antanas Bendorius, Pranas Če
pėnas, Juozas Girnius ir Jonas 
Puzinas. Kiek žemiau: “Ligi Del 
— medžiagą peržiūrėjo vyr. re
daktorius prof. Vaclovas Biržiš
ka”.

Lietuvių Enciklopedijos redak
cinės komisijos sąraše šiame to
me nefigūruoja taip pat ir prof. 
Mykolo Biržiškos pavardė.

Krėvės
Lietuviu c

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGI kepėjai juodai duonai. 
Turi turėti patyrimo. Priimsiu ir no
rinčius išmokti. Nuolatinis darbas.

3339 So. Lituanica Ave. CL 4-6376

REIKALINGAS vyras dirbti restorane 
—tavernoje. 3465 So. Morgan Street.

HELP WANTED — FEMALE
Auditorijoje.
apie didįjį mūsų rašytoją. Krėvę 
papasakos 3 kalbėtojai, nušvies- 
dami asmeninį bei visuomeninį 
velionio gyvenimą ir jo literatū
rinį veidą. Visuomenė kviečiama 
gausiai dalyvauti.

— Eufrozina. Mikužiūtė, ilga
metė Chicagos ALT veikėja, bu
vusi pirmininkė, nesutiko likti 
naujam tarybos terminui. Ji no
ri kiek pasilsėti ir po to su nau
ja energija grįžti į lietuvių veik
los darbą.

— Advokatas’ Kazys Gugis, ži
nomas lietuvių visuomenės vei
kėjas Chicagoje, ruošia apie vi-' 
suomenės veikėjai velionį Vincą 
Mišeiką medžiagą, kuri bus su-! 
naudota rašomoje prof. Kamins
ko atsiminimų knygoje.

— Jonas ir Petras Jokubkos, 
laikrodžių, radijo ir televizijos*^  ̂
krautuvės 4102 Archer Avė. Chi-1 tuomi sudarys keletą desėtkų tūks- ras jau baigiamas ir spėjama, 
cagoje savininkai, Lietuvių Stu-jtančių dolerių fondą, iš kurio ir bus kad iki Kalėdų bus baigtas. Dau- 
dentų šalpos Fondui ir Vasario šelpiami tie garbingieji mūsų tautos ge|įuį ]iko sužaisti tik po vieną 
16 Gimnazijai paremti paaukojo‘geros sėkmės, liekudvi Partijas.
$15. Petras Jokubka yra buvęs Jus gerbiąs Petras P. Jaras 
Lietuvoje teismo tardytojas; šio-į p. S. Atieiskite, kad rašau su pai- 
mis dienomis jis gavo JAV pilie- sėliu, bet mano 
tybę. į

— Maž. Lietuvos Liet. D-jos
nariai Chicagoje, kaip praėjusius šalpos Fondui dabar vykstančio 
dvejus metus, taip ir šįmet nu- studentų šelpimo vajaus metu, 
tarė paremti savo šelpiamą Va- O kiek jis daug pasako! Tačiau, 
sario 16 Gimnazijos mokinį. Į jį skaitydamas, nevienas mūsų

— Naujajam* ateiviui p. O. te- inteligentas, save tokiu laikąs,
ko Halsted gatvėje, 18 kolonijos turėtų nurausti ir susigėsti. Šis 
apylinkėje, jau antrą kartą nu-’žmogus, seniai palikęs Lietuvą, 
kentėti. Šį sykį užpltasis, apie 8,savo širdyje nešioja tvirtą lie- 
val. vakare, buvo įstumtas į vie-1 tuvišką dvasią ir supranta, ką 
no namo koridorių, kur, be 18 dol.!reiškia jaunimas tautos gyveni- 
pinigais, neteko ir batų bei kiše-!me. O mūsų inteligentai ir “di- 
nėse rastų kitų dalykų. Įdėli

—Dail. J. Dobkevičiūtės-Paukš-! nenori to suprasti, arba neįsten- 
tienės paroda uždaroma gruo- gia. ■, <1
džio 12 d. šeštadienį ir sekmadie-1 Studentų šelpimo vajaus me
ni paroda bus atdara nuo 12 vai. tu buvo išsiuntinėta per 16000 
dienos iki 10 vai. vakaro.

— Edmundas ir Evelina Pau-;apie 4%. O kur kiti 96%? Argi 
iauskai susilaukė sūnaus.
lauskas yra vienas trijų žvejų, ’ tis? Ar mūsų pirštai taip tvirtin 
kurie paspruko iš bolševikų oku- laiko sugniužę banko 
puotosios Lietuvos.

— P. Dirkis, spaudos draudi-'Nejaugi mūsų meilė doleriui di
desnė už Tėvynės meilę?

Jei mes dar turime bent kiek 
noro ir jausmo padėti savo jau
nimui, o tuo pačiu ir lietuvybei, 
pasiųskite, kad ir mažiausią au
ką: Lithuanian Students Fund, 
Acc. No. 11737, c/o Chicago Sav. 

|& Loan Ass., 6234 S. Western 
'Ave., Chicago 36, Ill.

Kiekviena auka priimama su 
nuoširdumu ir giliu dėkingumu. 
Mes tikime, kad lietuvio širdis 

Į tebėra lietuviška. Paskubėkite 
'tie 96% ir įrodykite, kad jums 
Lietuva nevirto doleriu. Vajus 
baigiasi gruodžio mėn. 15 d. Tad 
paskubėkime ir atlikime savo lie
tuvišką pareigą..

Saulius Rimkaitis

Kur 96% ?
“Garbingieji lietuvių tautos žiedai ir 
busimieji vadai!

Aš esu jau senas žmogus, gimęs 
1879 metais gruodžio mėn. 14 d. ir 
jau daug metų gyvenu iš kuklios 
pensijos. Daug ūukoti šiam kilniam 

i tikslui neišgaliu. Siunčiu nors ir 
mažą našlės skatikėlį, du dolerius, 
su pasitikėjimu^ kad iš 100000 Ame
rikos lietuvių atsiras koks 10000 kil- ' 
nios dvasios lietuvių, kurie pagal i 
savo išgales paaukos tam: kilniam'

ii, Studentų Šalpos Fpndui, ir

REGISTERED NURSES 
LICENSED VOCATIONAL 

NURSES
Needed immediately for a new and 

modern “Hospital of Ideas” 
40-hour week, 3 weeks vacation, 

2 weeks sick leave, 6 holidays, 
no rotation of shifts, 
laundry of uniforms.

Salary based upon experience and 
education plus cost of living bonus, 

plus increment for evening 
or night duty.

For further information contact 
PERSONNEL MANAGER

THE UNIVERSITY OF TEXAS
M. D. ANDERSON HOSPITAL 

AND TUMOR INSTITUTE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų 
biznių įvairiose miesto dalyse.

PARDUODAMAS
Marquette Parke 6 flatų moderniš

kas mūrinis apartmentinis būdingas, 
5 fialai po 5 kambarius. 1 flatas 4 
kambarių; garažai 4 mašinoms.

5 kambarių gazu apšildomas mo
derniškas; 2 kambarių flatą viršuje 
renduoja už $75 į mėnesį. Dėl dau
giau informacijų kreipkitės pas Chas. 
Urnich (Urniką). 2440 W. 69th St.

Jei paskolos pirkėjui reiks, mes pa
darysime morgičių be komišino.

Teisingas patarnavimas.
ir

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

TEXAS MEDICAL CENTER 
HOUSTON, TEXAS

TRYS blokai nuo Maria High School 
parduodamas šviesus 2 butų mūrinis 
namas. Šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūro garažas. Už 
$25,000 geresnio pirkinio nerasit!

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. muro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs 
nuo

BRIGHTON PARKE
2 aukštų 5 ii* 6 kambainų vertingas, 

mūrinis namas. Centr. šildymas. Ga
ražas. Savininkas išsikelia. Parduoda 
už $20,300.

2 aukštų mūrinis. 2-4 ir 3 kambarių 
butai. Garažas. Kaina $16,600.

2 groserio bizniai su prekėmis ir 
įrengimais. Prie krautuvių yra butai. 
Čentr. šildymas, žema nuoma.
KUTRA- NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st Street
Tel.: PR 6-7238—vak. sekm. PR 8-3579

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
karštu vandeniu apšildomas. Savinin
kė 1-me aukšte. 901 West 119th St.

COmmodore 4-0053
kambariai. 58th SU, pora 
Kedzie. Kaina $19,000.

blokų

Šachmatų varžybos
Tradicinis ir kartu jubiliejinis 

Perkūno klubo šachmatų turny-
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, miega
mas ir virtuvė. Gali būti pensininkas* 
tremtinys ar senelis. Mrs. K. Dirkienė, 

315—153th St., Calumet City, Ill.

šiuo metu padėtis yra tokia: 
> rankos plunksnos A. Zujus —Į—4.5- 0.5 (lygiosios 

jau nebevaldo. P. P. J.” prieš K. Jakštą), K. Šalkauskas
Tai laiškas atsiųstas Liet. Stud.'+4-2 (pralaimėjęs prieš VI.

Karpuską. ir A. Zujų), R. Estka 
i-J-3—2 (pralaimėjęs prieš K. 
Jakštą ir Augulį), K. Jakštas 
%-3—2 (pralaimėjęs prieš K. 
Šalkauską ir dvejos lygiosios 
prieš VI. Karpuską ir A. Zujų), 

į VI. Karpuška 3—3 (pralaimė- 
ijęs prieš -R. Estką ir A. Zujų, 
I dvejos lygiosios prieš K. Jakštą 
j ir J. Kauną), J, Kaunas -į-1.5— 
4.5 (pralaimėjęs prieš R. Estką, 
A. Zujų ir K. Šalkauską, lygio
sios prieš VI. Karpuška), K. Ra- 
mašauskas 4-1—3 (pralaimėjęs 
prieš A. Zujų, R. Estką ir K.

LIUKSUSINIS mūro 2¥> aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir 
fotografijas. Turiu pirkėjų, 
įsigyti ūkius.

IŠNUOMOJAMAS geras 3 kambarių 
butas. 3324 So. Union Avė.

FRontier 6-0605

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, apšildo
mi. Be vaikų. 1520 S. 48th Ct., Cicero.

visuomenės veikėjai arba

laiškų. Ligi šiol atgal sugrįžo tik
' A 07 7~\ Iri 11» Ir-4 4-(Yči 07~ A i»rri

Pau- mums neberūpi mūsų tautos atei-

laimėjęs prieš J. Kauną, VI. Kar- 
pušką, K. Šalkauską ir K. Jakš
tą).

trobesių 
norinčių

Mayfield 
pėdų už

Prie 89-tos gatvės, tarp
Austin, 4 sklypai 120x125 
$1.200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

GERIAU NĖRA
Marquette Parke puikus^ 2 aukštų 

mūrinis namas, dideli, gražūs 5 ir 6 
kambariai. Naujas alyva šildymas erd
viame rūsy. Dviem mašinom garažas. 
Platus sklypas. Kaina $22,500. Geras 
finansavimas.

Turiu visokių rūšių gerų namų pla
čioje pietų ir pietvakarių Chicagoje. 
Jeigu norite greit parduoti, taip pat 
praneškite man.

knygelę, 
kad net nepajėgia jos atidaryti?

4 MAŽI kmb. su baldais 2 vyrams ar 
vedusių porai be vaikų, žemesnė nuo
ma, jeigu padės apie namą apsitvar
kyti3 7929 S. Harvard. TRiangle 4-7988. 
Šaukti po 7 vai. vakare ir sekmadie
nį visą dieną.

MARQUETTE Parke netoli 71-os iš
nuomojamas miegamas kamb. Kreiptis 
po 4 vai. po pietų, šeštadienį ir sek
madienį visą dieną. HEmlock 4-4378.

MARQUETTE Parke kambariai dėl 2. 
Maža šeima. Su maistu ar be. Skam
binti sekmadienį WAlbrook 5-3078.

IŠNUOMOJAMI miegamieji kambariai 
su virtuvės ir šaldytuvo naudojimosi.

3348 So. Lowe Ave., 2 aukštas.

RENDUOJAMAS furnišiuotas kamba
rys vyrui arba moteriai.

3239 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri furbišiuoti, 
apšildomi kambariai. 742 W. 33rd St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vedusių 
porai arba vyrui. 10825 Central Park 
Ave. Tel.: Hilltop 5-0972.

mo laikų knygnešys ir Lietuvos 
kariuomenės savanoris kūrėjas, 
serga ir gydosi namie Chicago j. 
Darbo metu buvo sužalotos kai 
kurios jo kūno dalys.

— Genė Šukiene, 5601 S. New 
England Ave., susilaukė 100 me
tų amžiaus. Ta proga ji įteikė do
vaną Lietuvos konsului P. Dauž- 
vardžiui.

— Jurgis Burba, 3223 South 
Lituanica, Liudos ir Vito Vilūnų 
vestuvinių vaišių metu prisiminė 
vargstančius lietuvius Europoje 
ir paaukojo Balfui 5 dolerius.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Centro Valdyba Chicagoje 
dabartiniu metu vykdo korespon- 
denciniu būdu kandidatų parin
kimą naujam terminui valdomie
siems organams: Centro Valdy
bai, Revizijos Komisijai ir Gar
bės Teismui. Sutikima kandida
tuoti į bet kurį organą reikia 
siųsti tos d-jos C. V. pirmininkui 
p. R. Skipičiui iki š. m. gruodžio 
mėn. 15 d.

—o—

Šachmatinio “aklumo” ar “už
simiršimo” auka buvo mūsų eks
pertas Kazimieras Jakštas prieš 
savo bendravardį Kazimierą Šal
kauską, nepastebėjęs ar “užmir
šęs”, kad pėstininkas kartais ga
li būti kertamas “en passant” 
(“praeinant”); šio pralaimėjimo 
kaina mūsų jaunajam ir gabiam 
ekspertui gali būti aukšta, bū
tent, pirmosios vietos nustoji- 
mas. K. Jakštui reikia palinkėti 
susigriebti ateinančiais metais ir 
išstumti “senius” iš jų užimamų 
vietų, kurias jiems jau laikas už
leisti mūsų atžalynui. A. Z.

K. VOLODKEVIČIUS,
BROKERIS

McCarthy bros.
REAL ESTATE

2412 W. 63rd St. REpublic 7-5000 
Namų tel.: REpublic 7-0618

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave

REpublic 7-1223

Mirė Wieboldt
97 metų amžiaus sulaukęs, mi

rė Evanstone, Ilk, departamenti- 
nių krautuvių pionierius Wil
liam A. Wieboldt.

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 3 
kambariu apstatytas butas beismonte. 
2534 W. 64th St. Tel. REpublic 7-1463

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA batų taisymo vieta 
su visais įrankiais. Biznis išdirbtas 
per 35 metus. Pardavimo priežastis—■ 
senatvė. 1445 S. 50th Avė., Cicero 50, 
Illinois.

PERSONAL
__ _ A s menu Ieško

PAIEŠKOMAS brolis Juozas Laurin
čikas. kilęs iš Nausodės kaimo, Ragu
vos parapijos, gyvenęs Chicagoje. La
bai reikalingas, prašau atsišaukti, ar 
žinantieji pranešti jo adresą, labai 
būsiu dėkingas. Antanas Laurinčikas, 
444 Broad Street, Hartford 6, Conn.

PAIEŠKAU sugyvenamos moters ve
dyboms. Gali būti našlė, turinti ne
daugiau 2 vaikus, nejaunesnius kaip 
12 metų. Myliu farma, gali būti ir 
farmerka. Rašyti: “Naujienos”. Box 
4614. 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

— Paryžiaus lenkų Podręczna 
Encyklopedia įdėjo žinių apie 
100 lietuvių veikėjų, žinias pa
ruošė prof. M. Biržiška.

Avoid the Last Minute
Rush—Be Sure Your
Christinas Cards and

* Gifts Arrive on Time. -

Ben-

Sudaryta rinkimų 
komisija

Brighton Parko Lietuvių 
druomenės Valdyba paskutinia
me posėdyje sudarė apylinkės 
rinkimų komisijai šios sudėties: 
teisėjas John T. Zuris, Dr. Vladas

Jis yra atvykęs į JAV 1871 m. 
iš Vokietijos, turėdamas 14 m. 
amžiaus ir $5 kišenėje, o anglų 
kalbos buvo perėjęs 24 pamokas. 
Netrukus ėmė čia verstis preky
ba, kuri paskui išsivystė į žino
mąsias Wiebold Stores, Ine. Jis 
buvo ir žinomas geradaris, įkū
ręs Wiebold fondą, kuris 6 mili-

PARDUODAMAS medinis namas, ply
tų saidingai, 4 butai po 4 kambarius. 
Rūsy 6 kambariai. Pečiais šildomas. 
Kaina $15.400. Pajamų į mėnesį atne
ša $159. Savininkas antrame aukšte. 
Jį galima pamtvti nuo 8 ryto iki 7 
vai. vakaro. 5252 So. Morgan St.

5367 SO. MAPLEWOOD AVE.
2 ¥2 aukštų mūrinis namas, 2% 1-3 

kamb. Naujas alyvos furnasas. Uždari 
norčiai. Naujas insuliuotas stogas. 
Tiktai $22,900. HEmlock 4-8300.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai \

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7. 4 nėdu aukščio, idedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
RAI,U. idodame tiktai už $229

RRABEC. HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas

PARDUODU gerus patalus ir dvi. pa
galves, nlėšytos plunksnos ir pūkai. 

3441 So. Lituanica Avė.
1 aukštas iš kiemo

Šimaitis, Liudas Šmulkštys, Me
čys Šimkus ir Stasys Rūta. Kan
didatais pakviesti S. Jurevičius 
ir agr. VI. Velža. Rinkinių komi
sijos sudėtis išsiųsta Vyriausia
jai Rinkimų Komisijai patvirtin
ti.

Valdybos narys Dr. VI. Šimai
tis įgaliotas dalyvauti ALT su- 
vaiavime ir paskirta 10 dol. auka. 
Valdybos narys S. Jurevičius įga
liotas sudaryti Brighton Parko 
apylinkėje lietuvių balsuotojų są
rašą.

Centrui pasiūlius, bendruome
nės nario mokestis iš 3 dolerių 
sumažintas iki 1 dolerio metams.

ž.
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jonus dolerių paskyrė labdarai.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
\ A UJIEN AS

Kiekvieną dieną ten rasit 
ir sekite ’T Jassiiied” skelbimu^, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Skemimucse y"a nurodyt?! 
laikas, darbo vMa arba ofis'y 

■ -u,lošimus apii Įvairioms pre 
ionėš šakoms reikalingus dar 

hininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti 
į kurį reikia kreiptis.

NAŠLĖ dėl senatvės parduoda 5 kam
barių namą už 4,000 dolerių.

638 West 43rd Place

PARDUODAMAS 2 metų senumo 2-jų 
aukštų, 3 butu mūrinis namas Mar
quette" Parke. Dėl bargeno teiraukitės 

2612 West 69th Street

CICERO—5 kamb. bungalow. $11,500. 
50 pėdų lotas, arti 53th ir 31st Sts. 
Furnasu alyva šildomas. 2 karų gar. 
$3,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

EVANSTON
Mūrinis, 3-5 ir 3-6 kamb. 5 garažai. 

Bendros pajamos virš $10,000. Viskas 
už $59,500. Prakilnios sąlygos. Auto
matinis stokeris ir šviesų kontrolė, 
palengvina dženitoriavimo darbą.

Tel.: STate 2-6495

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, -profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTU IR BROKERIU DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PAJAMŲ KATEDŽIUS, 4-3 KAMB. 
Neša $50 rendos plus butas. Furnasu 
šildomas. $10,900; įmokėti $2,500.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušeliu $3.50, 20 bušelių $6.00.

LUdlow 5-0540

j


